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Propositionens huvudsakliga innehåll 

I propositionen föreslås att den kontroll av bankernas etablering av nya 

bankkontor som nämnden för bankkontorsetablering utövar skall upphö­

ra. 

I Riksdagen 1980!8/. I sam/. Nr 37 
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1 Förslag till 
Lag om ändring i lagen (1955:183) om hankrörclse 

Härigenom föreskrivs att 68 ~ lagen ( 1955: 183) om bankrtirclse skall ha 

nedan angivna lydelse. 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

68 §1 

Bankaktiebolag ftlr ej inriilla bank­

kontor utan tillstånd m· nii111111Jrn för 

bankkomorsewhlering. Tillstånd får 

meddelas endast om kontorsetahle­

ringen bedömes rnra till ny/la för det 

allmänna. 

lnriillas bankkontor. skall det 

omedel/Jart anmiilas hos tillsynsmyn­

digheten. 

Talan mot 11ämndens beslut föres 

hos regeringen genom besvär. 

Ra11kholag skall bidraga till kost­

ll(Ule11 för niimnde11s 1·erk.rnmhet 

enligt föreskrifter som meddelas 111· 

regeri11gen eller my11dighet som rege­

ringen bestämmer. 

Om el/ bankaktiebolag har beslutat 

att inrätta ett bankkontor. skall det 

utan dröjsmål anmiilas hos tillsyns. 

myndigheten. 

Denna lag träder i kraft två veckor efter den dag. då lagen enligt uppgift på 

den utkommit från trycket i Svensk författningssamling. 

1 Senaste lydelse 1975:227. 
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2 Förslag till 
Lag om ändring i lagen (1955:416) om sparbanker 

Härigenom föreskrivs att 35b * lagen ( 1955:416) om sparbanker skall ha 

nedan angivna lydelse. 

N111'11ra11de lydelse Föreslagen lydelse 

35b *I 
Sparbank får ej inrätta bankkontor 

utan tillstånd 111· nämnden för bank­

kontorsetablering. Tillstånd får med­

delas endast om ko11torsetableri11ge11 

bedömes vara till nytta för det all­

männa. 

!11rii11as bankkontor, skall det 

omedelbart anmälas hos tillsynsmyn­

digheten. 

Talan mot nämndens hes/111 föres 

hos regeringen genom besvär. 

Sparbank skall bidraga till kostna­

den för nämndens 1wksamhet enligt 

föreskrifter som meddelas m· rege­

ringen eller myndighet som regering­

en bestämmer. 

Om en sparl>ank har bes/11/at att 

inrätta ett bankkontor. skall det utan 

driijsmål anmiilas hos tillsynsmyn­

digheten. 

Denna lag träder i kraft två veckor efter den dag, då lagen enligt uppgift på 

den utkommit från trycket i Svensk författningssamling. 

1 Senaste lydelse 1975:228. 
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3 Förslag till 
Lag om ändring i lagen (1956:216) om jordbrukskasscrörclsen 

lliirigenom föreskrivs att 42c * lagen ( 1956:216) om jordbrukskasserörcl­

sen skall ha nedan angivna lydelse. 

N11vara11de lvdelse Föreslagen lydelse 

42c *I 
Kreditkassa får ej inriitta bankkon­

tor ll/an tillstånd av nämnden för 

ba11kko111orsetableri11g. Tiflstå11d får 

meddelas endast om kontorsetable­

ringe11 bedömes vara till ny/la för det 

allmiinna. 

lnriittas bankkontor, skall det 

omedelhart anmälas hos tillsynsmyn­

digheten. 

Talan mot nämndens beslut föres 

hos regeringen genom besvär. 

Kreditkassa skall bidraga till kost­

naden för nämndens 1·erksamhet 

enligt föreskrifter som meddelas av 

regeringen eller myndighet som rege­

ringen hestämmer. 

Om en kreditkassa har hesl11tat all 

inrätta ett bankkontor. skall det wan 

dröjsmtll anmälas hos tillsynsmyn­

digheten. 

Denna lag träder i kraft två veckor efter den dag. då lagen enligt uppgift pä 

den utkommit från trycket i Svensk författningssamling. 

I Senaste lydelse 1975:229. 
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EKONOMI DEPARTEMENTET 

Utdrag 

PROTOKOLL 

vid regeringssammantriidc 

1980-10-23 

5 

Närvarande: stats1111111stern Fälldin. ordförande. och statsråden Ullsten. 

Bohman. Friggebo. Mogård, Dahlgren. Åsling. Söder. Krönmark. Buren­

stam Linder. Johansson. Wirten. Holm. Andersson. Boo, \Vinberg. 

Adelsohn. Danell, Petri 

Föredragande: statsrådet Bohman 

Proposition om upphävande av kontrollen av bankkontorsetable­
ring 

Inledning 

Med stöd av regeringens bemyndigande tilkallades år 1976 en kommitte 

för att se över banklagstiftningen (Fi 1976:04 ). Kommitten 1 antog namnet 

bank lagsutredningen. I ett delbetänkande (Ds E 1979:5) Blancokrediter och 

bankkontorsctablcring har utredningen föreslagit dels att den ram inom 

vilken bankerna kan lämna kredit utan säkerhet skall vidgas. dels att de 

nuvarande reglerna om kontroll av etableringen av nya bankkontor skall 

ändras. I etableringsfrågan har en reservation avgetts. I fråga om bankinsti­

tutens rätt att lämna blancokrediter lade regeringen hösten 1979 efter 

remissbehandling av betänkandet fram en proposition (prop. 1979/80:51) 

som grundade sig på utredningens förslag och remissbehandlingen av detta. 

Riksdagen antog förslaget (NU l 979180:22. rskr I 3.1 ). Nya bestämmelser om 

rätten att lämna blancokrediter har införts fr. o. m. den I januari 1980. I 

denna proposition behandlas nu fr{1gan om kontorsetablering. 

Till protokollet i detta ärende bör som hi/aga 1 fogas banklagsutredning­

ens betänkande s{1vitt avser frägan om bankkontorsetablering. 

Yttranden över betänkandet har efter remiss avgetts av bankinspcktionen, 

kommerskollegium. niiringsfrihetsomhudsmannen (NO), konsumentverket. 

fullmäktige i Sveriges riksbank. Svenska bankföreningen, Post- och Kredit­

banken PK-banken. Svenska sparbanksföreningen. Sveriges föreningsban-

1 Riittschdcn Kurt Malmgrcn. ordförande. bankdirektören Bertil Danielsson. 
bankinspektön.:n Sti!! Danielsson. riksbanksdircktören Kurt Eklöf. direktören Sven 
Lindquist. direktiiren Sven G. Svenson och bankdirektören Lars-Erik Thunholm. 



Prop. 1980/81 :37 6 

kers förhund, Landsorganisationcn i Sverige (LO). Tjiinstemiinnens central­

organisation (TCO). Svenska hankmannaförbunclet. Svenska arbetsgivare­

föreningen (SAF). Svenska företagares riksförbund (SFR). Sveriges indu­

striförbuncl. Svensk industriförening. Sveriges grossistförbund. Svenska 

kommunförbundet och Svenska handelskammarförbundet. 

Kommerskollegium har till sitt remissvar bifogat ett yttrande frtm 

handelskammaren i Stockholm. SAF har anslutit sig till Sveriges industri­

förbunds synpunkter. Nämnden för bankkontorsetablering, Centralorgani­

sationen SACO/SR, Svenska försäkringsbolags riksförbund och Folksam har 

avstått från att yttra sig. 

En sammanställning av remissyttrandena bör fogas till protokollet i detta 

ärende som hilaga 2. 

2 Föredragandens överväganden 

En statlig kontroll av bankernas kontorsutbyggnad infördes första g{mgcn 

år 1918 för affärsbankerna, år 1923 för sparbankerna och år 1942 för 

centralkassorna för jordbrukskredit. För affärsbankernas del innebar den då 

införda kontrollen att de inte utan särskilt tillstånd av Kungl. Maj :t fick 

öppna nya bankkontor på annan ort iin den där deras huvudkontor var 

belägna. På motsvarande sätt inskränktes sparbankernas rätt att öppna 

avdelningskontor i kommuner där det inte tidigare fanns någon sparbank. 

Tillståndskravet för nyetableringar motiverades med att antalet bankkontor 

hade vuxit kraftigt under senare delen av 1910-talet och lett till att 

kontorsnätet hade byggts ut alltför mycket. Vad beträffar jordbrukskassc­

rörelsen avsåg kontrollen endast centralkassornas rätt att utöva verksamhet 

vid avdelningskontor på annan ort än där centralkassan var belägen. För de 

lokala jordbrukskassornas del infördes inte några begränsningar i den fria 

etableringsrätten. Denna siirställning motiverades med att jordbrukskassor­

nas geografiska placering var en intern angelägenhet för den medlemsiigda 

rörelsen. 

Samtidigt som en samordnad banklagstiftning genomfördes ar 1968. 

avskaffades kravet på särskilt tillstånd för att inrätta nya bankkontor (SFS 

1968:601. 602 och 605). För att utvecklingen inte helt skulle liimnas utanför 

samhiillets kontroll tillskapades ett samarbetsorgan - niimnden för bankkon­

torsetablering - med bl. a. representanter från de olika bankgrupperna och 

bankinspektionen. Nämnden fick till uppgift att avge yttrande öva 

nyetableringar av bankkontor. Bankinstituten ålades skyldighet att inhämta 

yttrande från niimnden innan de inrättade ett nytt bankkontor men formellt 

sett var de inte skyldiga att följa nämndens rekommendationer. 

Under åren I 969- 1972 handlade denna niimnd 769 etablcringsiirenden. I 

86 fall avstyrkte niimnden de tilltiinkta etableringarna. Under ;,r 1%9 

rapporterades ett avsteg från nämndens rekommendationer och under fa 

1970 tre avsteg. Under iiren 1971 -1973 förekom ytterligare ett avsteg per (1r. 
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Sedan niimnden {ir I 1J73 underrättats om att två affärsbanker hade för avsikt 

:1tt mot niimndcns rl'kommendationer etablera sammanlagt sex nya hank­

kontor. anmiilcle niimnden detta för regeringen. Regeringen fann att under 

dl' fiirhållanden som uppstiitt niimnden saknade möjligheter att fullfölja sina 

ålagda funktioner. I en proposition med förslag till iindrade bestfönmelser i 

banklagstiftningen (prop. 1973: 197) anförde dåvarande departementsehefen 

att det förelt1g risk för att det under kort tid kunde uppstå en okontrollerad 

etablering av bankkontor som inte var rationell från samhiillsekonomiska 

synpunkter. Med hiinsyn härtill föreslogs i propositionen en obligatorisk 

offentlig kontroll över all bankkontorsetablcring. Riksdagen beslöt i enlighet 

med förslaget (NU 1973:67, rskr 1973:395). 

Bestiimmclserna om etableringskontrollen finns för affärsbankerna i 68 * 
lagen ( 1955: HO) om bankrörelse, för sparbankerna i 35h * lagen ( 1955:416) 

om sparbanker och för föreningshankt'rna i 42c * lagen (1956:216) om 

.iordbrukskasserörelsen. Bestämmelserna är likartade för alla tre slagen av 

bankinstitut. Regleringen innehåller i huvudsak följande. 

En bank får inte inriitta ett bankkontor utan tillstånd av niimnden för 

bankkontorsetablering. Någon prövning av om ett bankkontor som har 

inriittats enligt lämnat tillstånd fortfarande behövs förekommer diiremot 

inte. Tillstånd att inrätta ett bankkontor får meddelas endast om etableringen 

bedöms vara till nytta för det allmänna. En bankkontorsetablering kan enligt 

motiven till bestiimmclserna (prop. s. 9) vara till nytta för det allmänna. om 

den iir motiverad från samhällsekonomiska synpunkter och inte strider mot 

krav p~t en ändamålsenlig uppbyggnad av bankinstitutens kontorsniit. 

Nämndens beslut kan överklagas hos regeringen. 

Nämnden för bankkontorsetablering består av en ordförande och ytterli­

gare sju ledamöter. Regeringen utser ledamöterna. Fem av ledamöterna 

utse~ efter förslag av hankinspektionen, bankföreningen. sparhanksföre­

ningen, föreningsbankernas förbund resp. bankmannaförbundet. Niimndens 

verksamhet finansieras ur de tillsynsavgifter som bankerna betalar till 

bankinspektionen. 

Sedan de nuvarande reglerna triitt i kraft i början av <lr 1974. har nämnden 

handlagt ca 750 tillståndsärendcn, varav 18 har överklagats. 1 fem fall har 

regeringen iindrat nämndens beslut och bifallit anförda besvär. 

Enligt banklagsutredningens uppfattning iir risken numera mindre än år 

1973 för att en fri etablering leder till en fr{m allmiinna synpunkter 

oacceptabel utbyggnad av bankernas kontorsnät. Detta förklaras enligt 

utredningen av att bankerna har ett helt annat kostnadsläge än tidigare. 

Kostnaderna för bl. a. personal och teknisk utrustning har ökat kraftigt. Som 

exempel på detta anger utredningen att enbart säkerhets- och datautrustning 

vid ett bankkontor för två anställda kan kostnadsberäknas till omkring 

200 ()()() kr. 

Utredningen menar dock att det även i framtiden behövs någon form av 

samordning och tillsyn över bankkontorsetableringen. Den fiireslär att 



Prop. 1980/81:37 

prövningen av etableringsfrågorna flyttas över till bankinspektionen. Enligt 

utredningen skulle detta öppna möjligheter till en smidigare och enklare 

handläggning. Utgångspunkten för prövningen bör vara att nå en sund 

utveckling av bankverksamheten. Liksom hittills bör prövningen syfta till att 

bankkontor inrättas endast om det bedöms vara till nytta för det allmänna. 
Bankerna bör åläggas att till inspektionen omedelbart anmäla sina beslut om 

nya etableringar. Finner inspektionen att kravet på samhällsnytta inte är 

uppfyllt, bör inspektionen kunna förbjuda verkställighet av beslutet. 

Utredningen utgår från att det i ärenden av rutinmässig och okontroversiell 

natur i regel räcker med ett underhandsbesked från inspektionen att 
etableringen inte föranleder några invändningar. Beslut i ärenden av 

principiell natur bör fattas av bankinspektionens styrelse. Detsamma bör 
gälla kontroversiella ärenden i vilka förbud till etablering kan aktualiseras. 

För att underlätta inspektionens prövning föreslår utredningen att till 

inspektionen knyts en rådgivande nämnd med representanter för de olika 
bankinstitutsgrupperna och för Svenska bankmannaförbundet. 

En ledamot av utredningen har reserverat sig. Han förordar att de 

nuvarande reglerna bibehålls, tills tiden anses mogen att ge bankerna frihet 

att själva bestämma över omfattningen av sitt kontorsnät. 
Remissutfallet är splittrat. Remissinstansernas ståndpunkter fördelar sig 

efter tre huvudlinjer. En grupp tillstyrker utredningsförslaget eller lämnar 

det i huvudsak utan erinran. Till denna hör bankinspektionen, riksbanks­

fullmäktige och föreningsbankernas förbund. Föreningsbankernas förbund 

understryker därvid att en offentlig etableringskontroll i så liten grad som 
möjligt bör reducera den fria konkurrensen mellan de olika typerna av 

banker. Konsumentverket anser i likhet med utredningen att det finns skäl 
för att bibehålla någon form av samhällskontroll över etableringen av 
bankkontor och anser att även nedläggning av bankkontor bör vara föremål 

för kontroll. Om konsumentintressena är representerade i bankinspektio­
nens styrelse, finns det enligt verket knappast skäl att inrätta en rådgivande 

nämnd. 
Andra remissinstanser anser att etableringskontrollen helt skall upphöra. 

Till dessa hör kommerskollegium, NO, bankföreningen, grossistförbundet 

och handelskammarförbundet. NO ifrågasätter om en myndighet har större 

förutsättningar än bankerna själva att avgöra frågor om utbyggnad av ett 

rationellt bankkontorsnät. Bankföreningen anser att bankinspektionens 

allmänna tillsyn över bankverksamheten är tillräcklig för att missbruk med 

nyetableringar skall motverkas. NO och bankföreningen åberopar också 

svårigheterna att ställa upp objektiva kriterier för en offentlig kontroll på 

detta område. I samma riktning uttalar sig industriförbundet och SAF vilka 

anser att det finns anledning att överväga om inte etableringskontrollen kan 

slopas inom en nära framtid och att det ur detta perspektiv är tveksamt om 

det finns anledning att dessförinnan ändra på de nuvarande reglerna. 

Den tredje huvudlinjen innebär att den nuvarande kontrollen skall 
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behållas med nuvarande utformning. Denna ståndpunkt stöds av bl. a. 

sparbanksföreningcn, LO, TCO. bankmannaförbundet och kommunfiir­

bundet. Enligt bankmannaförbundet och TCO bör niimnden för bankkon­

torsetablering oftare än vad som f. n. sker på eget initiativ göra helhetsbe­

dömningar beträffande kontorsstrukturcn i nya bostadsområden. Enligt 

kommunförbundet bör kommunen fä information och tillfälle att yttra sig 

inte bara vid nyetablering utan också när en indragning av bankkontor är 

aktuell. 

För egen del vill jag anföra följande. Ett riktmiirke för 1968 ars 

banklagsreform var att åstadkomma en fri och sund konkurrens mellan de 

olika bankgrupperna. Till stöd för att bankerna sjiilva borde få avgöra frågor 

om bankkontorsetablering anfö;de kreditinstitututredningen, vars förslag 

lttg till grund för reformen. bl. a. följande. Avgörande i sammanhanget är om 

en etableringskontroll lcder till ett rationellare kontorsnät än om bankinsti­

tuten själva får var för sig avgöra utbyggnaden av nätet. Varje institut har att 

bedöma frågan om sitt kontorsnäts storlek och struktur mot bakgrund av 

kostnaderna för driften av ytterligare ett kontor å ena sidan och det tillskott 

till intäkterna detta kan väntas ge å andra sidan. Det ligger i bankledning­

arnas intresse att kontorsnätct blir så rationellt som möjligt. Enligt 

utredningens åsikt borde i flertalet fall bank ledningarnas intentioner stiimma 

överens med syftena med en offentlig kontorsetablcringskontroll. Utred­

ningen framhöll vidare konkurrensens positiva sidor och striivandena att 

effektivisera den. I propositionen underströk dcpartemcntschefen att 

förslaget om enhetliga rörelseregler var genomsyrat av tanken att skapa en fri 

och sund konkurrens mellan olika grupper av bankinstitut. en konkurrens 

som borde vara till fördel för bankkunderna. Han framhöll vidare att en 

offentlig etableringskontroll utgör ett ingrepp i den fria konkurrensen och 

strider mot vad som föreslogs i övrigt för hankviisendet (prop. 1968: 143 

s. 221 ). 
Vad som sålunda åberopades som stöd för att år 1968 slopa den 

dittillsvarande etableringskontrollen kan enligt min mening också läggas till 

grund för den omprövning av den 1lr 1973 återinförda etahleringskontrollen 

som nu bör göras. Jag delar vidare banklagsutredningens uppfattning att det 

nuvarande systemet kan förhindra den fria konkurrensen mellan bankinsti­

tuten och att det därför finns risk för att systemet leder till en även från 

samhällsekonomisk synpunkt otillfredsställande fastlåsning av det bestt1ende 

kontorsnätet. Vad utredningen sålunda anfört till stöd för sitt förslag om en 

uppmjukning av kontrollen talar enligt min mening niirmast för en 

avveckling av kontrollen. 

Att ett system som det nuvarande kan leda till en oliimplig struktur pii 

kontorsnätet sammanhänger också med att det är sviirt att for prövningen av 

ctableringsfrågorna finna rimliga kriterier. som iir nl1gorlunda enkla och 

klara. Av vad som förekom i 1973 års lagstiftningsärende framgår att det vid 

bedömningen om en etablering är till nytta för det allmiinna bl. a. bör tas 
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skiilig hiinsyn till de utvecklingstendenser som gör sig giillande i det 

ekonomiska livet och i samhället över huvud taget och som p{1verkar 

omfattningen av bankernas traditionella verksamhetsomräden samt service­

behovet och konkurrensbetingelserna mellan olika banker och skilda 

grupper av hankinstitut (NU 1973:67. rskr 1973:395, jfr yttrandena vid 2.6 

och 2.9 i bilaga 2). Siirskilt med hänsyn till niiringsutskottets. av riksdagen 

godkiinda uttalanden mt1ste det i de enskilda fallen ofta r{1da delade meningar 

om vad skiilig hiinsyn till utvccklingstendenscrna kriiver. Att så iir fallet 

bckriiftas oeksi1 av erfarenheterna vid tilliimpningen av etableringskontrol­

len och inte minst vid prövningen av besvärsiirenden som regeringen haft att 

göra. Diirvid har enligt min mening belysts vilka sv(1righeter som föreligger 

att ställa upp fullt användbara kriterier för prövningen av kontorsetahlering 

inom skilda orter och regioner med ofta starkt varierande utvecklingsten­

denser. 

Det har emellertid fr{m utredningens och ett par remissinstansers sida 

uttryckts farhågor för att bankerna bygger ut sina kontorsniit alltför mycket. 

om etableringskontrollen avskaffas. Farhågorna grundar sig väsentligen pi:t 

att bankernas företagsekonomiska bedömning i vissa fall kanske inte 

övcrensstiimmer med vad som är bäst fr~in samhällsekonomiska synpunkter 

och p{1 att underlaget för bankernas bedömningar kan bli bristfälligt. därför 

att bankerna kommer att sakna kunskap om varandras planer. 

Om en fri etableringsriitt införs. kan det visserligen enligt min mening inte 

helt utt:Slutas att kontorsniitct byggs ut på ett siitt som kan framstii som en 

överetablering frän såviil företagsekonomiska som samhällsekonomiska 

synpunkter. Att en risk hiirför kan finnas sammanhänger med att bankernas 

möjligheter till priskonkurrcns är begränsade. Bankerna kan diirför vilja 

anlita andra konkurrensmedel. t. ex. erbjuda sina tjiinster från ett stort antal. 

lätt tillgiingliga kontor. En av konkurrensen framdriven överetablering torde 

dock inte bli bestående. Som NO framhållit iir knappast bankerna. lika litet 

som andra företag. benägna att under nc"1gon liingre tid driva en verksamhet 

som iir olönsam. 

De tidigare berörda farhågorna bygger emellertid p{i att en kontorsetab­

lcring. som iir motiverad från företagsekonomisk synpunkt, likväl kan vara 

oliimplig frtm samhällsekonomisk synpunkt. Risken härför förefaller mig 

något konstruerad. I varje fall bedömer jag det som osannolikt att bankerna i 

dag skulle utnyttja en fri ctableringsriitt till att bygga ut kontorsniitct p{1 ett 

siitt som inte iir samhällsekonomiskt försvarligt. Införs etableringsfrihet 

torde det inte resultera i att bankerna kommer att vara ovetande om 

varandras planer i ctabkringsfrägor. NO anser att ett visst frivilligt samräd 

mellan bankerna i dessa frågor. t. ex. inför etablering i nya bostadsområden. 

kan Yara acceptabelt fran konkurrenssynpunkt. Enligt min mening är de't 

önsk\·iirt att ett s[1dant samr{1d kommer till stimd. om etahleringsfrihet 

medges. 

Med anledning av vad kommunförbundet anfört vill jag betona vikten av 
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att en bank inhiimtar kommunens synpunkter. innan ett bankkontor inrättas 

eller liiggs ned inom kommunen. 

För min del finner jag att skiilen för etableringsfrihet väger betydligt tyngre 

än skälen emot. Jag förordar sMunda att bankinstituten i fortsättningen ges 

riitt att själva bestämma över etableringen av sina bankko!ltor. 

Införs en sådan ctableringsfrihet. förfaller en av Svenska bankmannaför­

bundct i en skrivelse den 2 april 1980 väckt fråga om att utvidga 

etablcringskontrollcn till s.k. servicekontor som banker inrättar men som 

inte tar emot inlåning från allmiinheten och därför inte kan betraktas som 

bankkontor i banklagarnas mening. 

Enligt banklagsutrcdningens förslag skall den kontroll som f. n. utövas av 

nämnden för bankkontorsetablering ersättas av ett förfarande som utred­

ningen har betecknat som en samordning och tillsyn. Prövningen flyttas över 

till bankinspektionen och en rådgivande niimnd för etableringsfrågorna 

knyts till inspektionen. När en bank har anmält ett beslut att inriitta ett nytt 

kontor till inspektionen. skall inspektionen kunna förbjuda att beslutet 

vcrkställs. Flertalet ärenden bör enligt utredningens bedömning dock kunna 

avgöras genom att inspektionen lämnar ett underhandsbesked att etablering­

en inte föranleder några invändningar. Även om utredningen betecknat det 

föreslagna förfarandet som en samordning och tillsyn. innebär det att en i 

princip fullständig etablcringskontroll bibehålls. 

Av mitt förslag om införande av ctableringsfrihct följer att det av 

utredningen föreslagna kontrollförfarandet inte bör införas. Enligt min 

mening bör det i stället ingå som ett led i bankinspektioncns allmänna 

sundhetsövcrvakning enligt bank lagarna att övervaka kontorsctablcringen. 

Enligt banklagarna åligger det inspektionen att med uppmärksamhet följa 

bankernas verksamhet. i den mån det erfordras för att få kännedom om 

sadant som är av betydelse för en sund utveckling av bankverksamheten. I 

kravet att inspektionen skall verka för en sund utveckling av bankverksam­

heten ingår att inspektionen skall vaka över att bankernas kontorsniit 

utformas sä att bankernas kunder inte drabbas av onödiga kostnader. 

I och för sig skulle en rådgivande niimnd kunna vara till viss nytta. även om 

en direkt kontroll över nyetableringar inte utövas. Det samr{1d mellan 

bankerna som kan behövas bör emellertid som jag förut anfört kunna ske på 

frivillig väg. Jag vill vidare erinra om att sammansiittningen av bankinspek­

tioncns styrelse nu är föremål för prövning. I sitt av riksdagen godkända 

betänkande 1977178:57 uttalade näringsutskottet att det finns goda skäl att 

övcrviiga en förändrad sammansättning av bank inspektionens styrelse efter 

mönster av de lekmannastyrelser som förekommer vid majoriteten av de 

centrala ämbetsverken. Banklagsutrcdningen har i delbetänkandet (Os E 

1980:3) Konsumentskyddet inom bankområdet och bankinspektioncns 

styrelse föreslagit att lekmän blir representerade i inspektionens styrelse och 

jag avser att efter remissbehandling av dclbctiinkandet framliigga ett förslag 

för regeringcn om ändrad sammansiittning av inspektionens styrelse. Jag 
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utgår fr{m att förslaget kommer att innebära att parlamentariker skall ingå i 

styrelsen. l lärigenom skapas ytterligare garantier för att denna blir väl ägnad 

att tillvarata det allmännas intresse av att etableringsfriheten inte missbru­

kas. Mot denna bakgrund anser jag att en särskild rådgivande nämnd med de 

kostnader samt den extra administration och byråkrati en sådan innebär kan 

undvaras. 

Bankinspektionen bör ges möjlighet att fortlöpande följa utvecklingen på 

det sättet att bankerna åläggs att utan dröjsmål till inspektionen anmäla 

beslut att inrätta nya kontor. Det är lämpligt att utvecklingen på området 

också med jämna mellanrum redovisas och diskuteras i inspektionens 

styrelse. Etablering av bankkontor kommer således vid inspektionens 

allmänna tillsyn över bankerna att jämställas med andra kostnadskrävande 

investeringar som inspektionen har att med uppmärksamhet följa.Skulle mot 

förmodan utvecklingen leda till att nya kontor inrättas i en omfattning och på 

ett sätt som bedöms som oacceptabelt från allmän synpunkt, kan det 

förutsättas att inspektionen anmäler förhållandet för regeringen. Det blir då 

regeringens sak att på nytt överväga frågan om behovet av skärpt offentlig 

kontroll och hur denna i så fall skall utövas. 

Förslaget föranleder ändringar i 68 * bank lagen, 35b * sparhankslagen och 

42c * jordbrukskasserörelselagen. De nuvarande bestämmelserna rörande 

tillståndskrav vid bankkontorsetablering hör ersättas med bestämmelser om 

skyldighet för bankinstituten att utan dröjsmål anmäla sina beslut om 

inrättande av bankkontor till bankinspektionen. 

Lagändringarna föreslås träda i kraft två veckor efter införandet i Svensk 

författningssamling. De får till följd att nämnden för bankkontorsetahlering 

upphör. Om propositionsförslaget antas, avser jag att föreslå regeringen att 

besluta om avveckling av nämnden och upphävande av instruktionen 

(1973: 1190) för nämnden för hankkontorsetablcring. Övergångsvis torde 

inga svårigheter uppstå. Ej avgjorda ärenden hos nämnden kommer att 

förfalla i samband med att lagstiftningen ändras.Några personaladministra­

tiva konsekvenser uppkommer inte vid avvecklingen, eftersom nämnden 

saknar fast anställd personal. 

Eftersom de föreslagna ändringarna i banklagstiftningen såväl lagtekniskt 

som sakligt är av enkel beskaffenhet och lagrådets hörande därför skulle 

sakna betydelse, har jag ansett att lagrådsgranskning av lagförslagen är 

obehövlig. 
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141 3 Hemställan 

142 Med hänvisning till vad jag nu har anfört hemställer jag att regeringen 
143 föreslår riksdagen 
144 att antaga inom ekonomidepartementet upprättade förslag till 
145 1. lag om ändring i lagen (1955:183) om bankrörelse, 

146 2. lag om ändring i lagen (1955:416) om sparbanker, 
147 3. lag om ändring i lagen (1956:216) om jordbrukskasserörelsen. 

149 4 Beslut 

150 Regeringen ansluter sig till föredragandens överväganden och beslutar att 
151 genom proposition föreslå riksdagen att antaga de förslag som föredragan-
152 den har lagt fram. 
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Till Stats61det och chefen för ekonllmidcpartementct 

Genom beslut den 2.3 juni 1976 bemyndigade regeringen chefen för 

dävarande finansdepartementet att tillkalla högst sju ledamöter med 

uppdrag att se över banklagstiftningen. Med stöd av bemyndigandet 

tillkallades den I juli 1976 riittschcfrn Kurt Malmgrcn (ordförande). 

bankdirektören Bertil Danielsson. bankinspektören Stig Danielsson. riks­

banksdirektören Kurt Eklöf. direktören Sven Lindquist. direktören Sven G. 

Svenson och bankdirektören Lars-Erik Thunholm som ledamöter. 

Som sakkunnig förordnades avdclningsdirektörcn Lars-Olof Thörn och 

som expert hovrättsassessorn Jan Hökmark. Som experter har vidare 

förordnats fr. o. m. den I oktober 1976 byrt1dirdtören Bo Dahlheim. 

fr. o. 111. den I april 1978 civilekonomen Tomas Lindstrand och fr. o. m. den 

20 mars 1979 hovriittsfiskalen Thomas Utterström. 

Utredningens sekreterare har t. o. 111. den 19 april I 977 varit numera 

dcpartcmcntsr::ldet Lars lfrdberg samt diircfter numera kanslid1det Lars 

Bredin. Vidare har hovriittsassessorn Lars Noltorp fr. o. m. den I januari 

\lJ78 och lwniithasscssnrn Alllkrs Nonbtriim fr. o. ni. lk'n 211 110\L'lllhL·r 

11178 t'iin>rdnats till hitriidandc sekrL'lL'ran.:. 

Utredningen har tidigare överliunnat delbetiinkandet Nya kapitaltiiek­

ningsrcgler för bankerna. 

Utredningen far hiirmed överliimna delbetiinkanckt Rlancokrcditer och 

bankkontorsetahlering. 

Reservation har avgetts av ledamoten Sven G. Svenson. Siirskilt yttrande 

har avgetts av ledamoten Lars-Erik Thunholm. 

Utredningen asver att närmast behandla bl. a. friigor om anpassning av 

banklagarna till den nya aktiebolagslagen. 

Stockholm i juni I 979 

Kurt Malmgren 

Bertil Danielsson 

S\'en Lindquist 

Stig Da11iel.1·su11 

S1·rn G. Srensun 

Kurt F.klöf 

Lars-Erik T/11111'10!111 

/Lars Rredin 

Lars Noltorp 

Anders Nll!"dström 
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Sammanfattning 

Den nuvarande etablcringskontrollen infördes fa 1973. Utredningen anser 

att riskerna nu iir mindre än {1r 1973 för att en fri etablering skulle leda till en 

fr{m allmiinna utgangspunktcr oacceptabel utbyggnad av kontorsniitet. 

Utredningen stannar dock för att det iiven i framtiden behövs någon form av 

samordning och tillsyn över bankkontorsetableringen. 

Utredningen föreslår att prövningen av dessa frågor flyttas över till 

bankinspektionen. som har en si'1dan överblick och kiinnedom om bankernas 

struktur att den är viil liimpad för uppgiften. Förslaget öppnar möjligheter till 

en smidigare och enklare handbggning. Utg{mgspunkten för prövningen bör 

vara att n{1 en sund utveckling av bankverksamheten och liksom hittills syfta 

till att bankkontor endast inrättas om det bedöms vara till nytta för det 

allmänna. Bankerna biir f1läggas att till inspektionen omedelbart anmäla sina 

beslut om nya etableringar. Finner inspektionen att kravet p[t samhällsnytta 

inte är uppfyllt. bör inspektionen kunna förbjuda verkställighet av 

beslutet. 

I iircnden av rutinmiissig och okontroversiell natur torde det i regel räcka 

med ett underhandsbesked frf111 inspektionen att etableringen inte föranlcd­

der nt1gra inviindningar. Beslut i ii.rcnden av principiell natur bör fattas av 

bankinspektionens styrelse. Detsamma bör giilla kontroversiella ärenden i 

vilka förbud till etablering kan aktualiseras. 

För att underliitta inspektionens prövning föresl[ir utredningen att till 

inspektionen knyts en rådgivande nämnd med representanter för de olika 

bankinstitutsgrupperna och för Svenska bankmannaförbundct. 

En ledamot har i en reservatinn förordat att de nuvarande reglerna om 

hankkontorsctablcring behålls oförändrade. 
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Författningsförslag 

I Förslag till 
Lag om ändring i lagen ( 1955: 183) om bankrörelse 

I liirigenom förordnas. alt -- - - 6K ~lagen ( ( lJ)): l X3) om hankriirdse -.kall 

ha nedan angivna lydelse. 

Nu\'(/rande lydelse 

Bankaktiebolag får ej inrätta 

bankkontor utan tillstå11d m· nämn­

den _fi"ir bankkontorsetablering. Till­

stånd får meddelas endast om kon­

torsetahleringen bedömes \'ara till 

nytta för det allmiinna_ 

lnriittas bankkontor. skall det 

omedelbart anmälas hes tillsyns­

myndigheten. 

Före.~lagen lydelse 

Bankakticholag far inriitta bank­

kontor L'JHlast lllll kontorsetahk­

ringcn hediimcs \'ara till nytla fiir dL't 

allmiinna. 

Har bankbolag beslutat att inriitta 

bankkontor. skall det omedelbart 

anmälas hos tillsynsmyndigheten. 

som kan förbjuda l'erkstiillighet 111· 

beslutet. 

Talan mot nämndens besl111 föres Till tillsynsmyndigheten skall som 

hos regeringen ge110111 hesviir. rådgirnnde organ i ctableringsfrågor 

Bankbolag skall bidraga till kost­

naden för niimndem 1·erksamhet 

enligt föreskrifter som meddelas m· 

regeringen eller myndighet som rege­

ringen bestämmer. 

'Senaste lydelse 1975:227. 

vara knuten en 11ii11111d. 
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2 Förslag till 
Lag om ändring i lagen (1955:416) om sparbanker 

1-liirigenom förordnas. att -· - - y; h ~ lagen ( l1J55:416) om sparbanker 

skall ha nedan angirna lydelse. 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

35 b ~I 

Sparbank fiir ci inriitta bankkon­

tor 111a11 till.wånd m• 11t'i111111/c11 F>r 
/>1111kk0111or.1·e1ah/eri11g. 1'ills1å111/ .f iir 

111ccldcla.1· endast 0111 kontnrsetable­

ringen bedömes vara till nytta for det 

allmiinna. 

Sparbank far inriitta bankkontor 

endast 0111 konlorsL'tablcrii1gcn hc­

diimes \'ara till nytta fiir det allmiin-

na. 

In rät/as hankkontor. skall det Har sparbank beslwat att inriitla 

omedelbart anmälas· hos tillsyns- hankkontoi-, skall det omedelbart 

myndigheten. anmälas hos tillsynsmyndigheten, 

som kan förbjuda i'erkstiillighet av 

beslwet. 

Talan mot nämndens besl11t föres Till tillsynsmyndigheten skall so1i1 

hos regeringen genom besviir. rådgil'(lflde organ i etablerings.frågor 

vara knuten en niimnd. 

Sparbank skall bidraga till kostna­

den för niinuuiens verksamhet enligt 

föreskrifter som meddelas av rege­

ringen eller myndighet som regering­

en bcsriimmer. 

I , I Senaste ydelsc 1975:228. 
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3 Förslag till 
Lag om ändring i lagen (1956:216) om jordbrukskasserörelscn 

lliirigcnom förordnas, att - - - 42 c * lagen ( 1956:216) om jordhrukskas­

seriirelsen skall ha nedan angivna lydelse. 

N111·art111de fvdelse Föreslagen lydelse 

42d 1 

Kreditkassa får ej inrätta hank- Kreditkassa för inrätta hankkon-

kontor 11ra11 tillstånd av niim11de11 för 

ba11kko11torsctablcri11g. Tillstånd [är 

meddelas endast om kontorsetahle­

ringen bedömes vara till nytta för det 

allmänna. 

Inrättas bankkontor, skall det 

omedelbart anmälas hos tillsyns­

myndigheten. 

tor endast om kontorsetableringen 

bedömes vara till nytta för det allm­

änna. 

Har kreditkassa beslutat att inriitta 

bankkontor. skall det omedelbart 

anmiilas hos tillsynsmyndigheten. 

som kan förbjuda 1wkstiillighe1 111· 

besl11te1. 

lit/an 11101 11ii11111tlc11s hcsl111 fiircs Fill 1ill.1T11.m1r11digl1t•f('/I .1ka// s11111 

hos regcring('ll gc110111 /Jcsriir. rådgirn111/c nrga11 i ('fahlcringsfi-tigor 

Kreditkassa skall bidraga till kost­
mulen för nämndens verksamhet 

rnligt föreskrifter som meddelas a1· 

regeringen eller 111y11d1ghe1 som rcxe­

ritige11 hestiimmer. 

1·am k1111tl'11 en 11ii111111/. 
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.~ Bankinstitukkns kontorsl'tahlcringsrätt 

3.1 Gällandl' rätt 

Bestiimmelserna om hankkontorsetablering. som iir enhetligt utformade 

för alla bankinstitut. finns fiir affärsbankerna i (18 ~ lagen ( 1955: 183) om 

hankrörclsc (BL). fiir sparbankcrn;1 i 35h~lagen.(1955:416) om sp:irhanker 

(SpL) och för fiireningshankcrna i 42 c ~lagen ( 1955:21<1) om jordhrukskas­

seriirelsen (.lkL) samt i instruktionen ( 197.l: 1190) fiir niimnden för hankkon­

torsetahlering. Acstiimmelserna inncbiir i hu\'udsak föl_jande. 

Bankinstitut far inte inriitta bankkontor utan tillst{1nd av niimnden för 

hankkontorsetablering. Siidant tillstilnd for meddelas endast om etablering­

en bedömes vara till nytta fiir det allmiinna. d\'s. om etableringen iir 

motiverad fr:'111 allmiinna samhiillsekonnmiska synpunkter och inte strider 

mnt kravet pi\ en iindamålscnlig uppbyggnad av bankinstitutens kontorsniit. 

Mot niimnckns beslut fi\r talan föras genom hesviir hos regeringen. 

Bankinstituten bidrar till kostnaden för niimndens verksamhet.· Om bank­

kontor inrättas. skall detta omedelbart anmiilas hos bankinspcktionen. 

N:igra siirskilda sanktioner för den hiindelse att hankinstitut inriittar 

bankkontor utan tillst:lml finns inte. Aankinspektionen har emellertid enligt 

sina allmiinna befogenheter möjlighet att ingripa mot eventuella iivcrtriidel­

ser. 

Niimndcn för bankkontorsetahlering utses av regeringen och best[tr av 

ordförande och ytterligare sju ledamöter. f-em av ledamiitt'rna utses efter 

förslag av vardera bankinspektionen. hankfiireningen. sparbanksfiirening­

cn. jordbrukskasseförbundet och bankmannafiirbundet. f-iir varje ledamot 

finns en suppleant som utses i samma ordning som ledamoten. 

Niimnden har riitt att för siirskilda uppgifter anlita experter och 

fiirctriidare för hankinstitut kan efter kallelse av niimndl'n deltaga i 

niimndens iiverliiggningar för att tillhandagii med upplysningar. l3ankinspek­

ti<111.:n tillhandahi1ller niimnden sammant riidesrum. Sl'kreterare och hitrii­

despersonal. 

3.2 Historik 

3.2.1 111led11i11g 

I det fiiljamk redogörs för de regler som giillde fiir bankinstitutens 

kon111rsctahleringsriitt fram till ar 1%'1. Diirl'fter behandlas Ut\·ccklingen 

fram till nu\'arandt' l<1gstiftninµ. Slutliµen redo\'i.sa.s den praxis som utbildat 

sig i dessa iirenden. 
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3.2.2 f:."1ahleri11gshcs1ä111111elscr före J<i(J8 års lag 

3.2.2. l Affärsbankerna 

Ursprungligen fanns inga restriktioner för affiirsbank att driva n:rksamhet 

vid avdelningskontor. Den kraftiga tillviixll'n av antalet bankkontor undl'r 

19l0-talet ledde till att 1917 ärs bankkommittc föreslog att nytt avdelnings­

kontor inte skulll' fa uppriillas utan tillst{111d a\· Kungl. !\faj:t. En 

förutsiillning för tillsthnd skulle vara att kontoret bkv till nytta fiir det 

allmiinna. Filial bildning hadl' under 191 Il-talet enligt kommitten giitt vida 

över griinsen för det nyttiga och hehi·ivliga och medfört iikadl' och onödiga 

kostnader för kapitalets uppsamling. Man framhiill Slllll exl'mpel hiirpi'1 att 

flera kontor öppnats i konkurrenssyftl' i niirheten av redan befintliga 

bankkontor. Kommitten peka.de ockst1 pt1 att prövningsrä'ttl'n för oktroj \·ar 

illusorisk sä liingl' kontorsetableringarna var fria. Om det nämligen befanns 

vara till nytta för det allmänna att en bank bildades i en viss landsdel nch 

oktroj cbrför beviljades. kunde banken gl'nom att uppriitta avdelningskon­

tor förliigga en hurndsaklig del av sin rörelse till en hdt annan landsdel. diir 

motivet för all inriitta en ny bank fullstiindigt saknades. 

Kommittens förslag ledde till lagstiftning l'JIX. lkpartemL·ntschefen hadl' 

dock i propositionen gjort dl'l1 iindringen att til\stand inte skulle bl'hiivas fiir 

all iippna anlelningskontor p~i dl'n nrt diir ·hu\udkontorl't \'ar heliigL'\. 

Fri1gan om bankernas kontorsetablering togs iitl'r upp av 1949 ;irs 

banklagssakkunniga. De sakkunniga föreslog att tillst[111d alltid skulle kriivas 

för inriittandet av nytt kontor. I propositionen i iimnet - som utan iindring 

bifölls av riksdagen - framhi;ll emellertid tkpartcmentschden att del var 

skillnad pt1 filialbildning pli ort diir banken redan drev verksamhet samt övrig 

filialhildning. Niir det giillde orter diir banken redan hade kontor ansitgs 

inriittandet av ett nytt kuntor vara en intl'rn organisationsfr;iga för banken 

och niigot tillsttmd behövdes diirfiir inte i sädana fall. Diiremot förordade 

departementsd1den att bankinspektionl'n skulle underriittas om alt s[1dant 

kontor bildades. Vad andra kommuner betriiffade ans[ig departementsche­

fcn dock att tillständ skulle inhiimtas av Kungl. Maj:t. Dl'n nya lagen innehar 

siiledes en viss liberalisering jiimfört med tidigare lagstiftning. 

3.2.2.2. Sparbankerna 

P~t i stort sl'tt samma skiil som anfördes <\\ 1917 ;1rs bankkommittC.: 

förordade 1920 ;irs sparbankssakkunniga l'n reglering av filialfragan fiir 

sparbankerna. Förslaget innehar att sparbank intl' skulll' fa inriitta a\'lkl­

ningskontor utom ort diir stvrelsl'n hade sitt siite sa\·ida inte tillst;111d liimnats. 

Förslaget ledde till lagstiftning 1923. 

1948 iirs sparbankssakkunniga fann att dl'! fortfarandl' \·ar pakallat lllL'd L'n 

etahlcringskontrnll. I proposition i iimnet ;1beropadl' dl'parteml'ntschdc·n 

dl'n st:1ndpunkt han tagit till affiirsbankernas filialhildning. I ii\·l'rensqiim-
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melsc hiirmed förordade han att sparbank endast skulle behiiva ht•giira 

tillstånd för att inriitta avcklningskontor i kommun diir sparbanken inte 

tidigare hed rev rörelse. 

3.2.2.3 J ordbru kskasserörelscn 

Den första hestiimmelsen Pm etahlcringskontroll tillkom 1'1-12. I kn 

innehar att centralkassorna inte utan Kungl. t\laj:h tilbtand fick utii\·a 

verksamhet vid avddningskontor i annan ort iin diir hun1dkontmet var 

beliigct. För jordhrubkassornas del fanns dock ej ni1gra förfall ningsmiissiga 

inskriinkningar i riitten att driva verks;imhet vid filial. 

1950 itrs jordbrukskasseutredning tog i sitt bctiinkandc upp fr~1gan om 

knntorsetableringsriitten. Bank- och fondinspektionen hade i en promemo­

ria satt i fritga 0111 inte jordhrukskassornas riitt att öppna filial kontor p:'1 ni1got 

sätt borde regleras i lagstiftningen. Utredningen fann det emellertid inte 

pilkallat med ni\gon tillstiindsgivning av statlig m~·ndighet. Det allmiinna 

kunde nämligen inte ha niigot intresse av att ingripa i jordhrukskassornas 

hestiimmande över hur de till medlemmarnas tjiinst ville ordna med 

etableringen av kontor. Utredningen ansi1g detta vara en för riirclsen intern 

fråga och föreslog diirfiir att riksorganisationen skulle tilldelas uppgiften att i 

sista hand hest:imma iiver jordhrukskassorn;1s filialhildning. Departe111L'nts­

chekn delade utredningens uppfattning. Vidare ansag departelllL'nhrhdcn 

ocksi1 att det fiirelitg L'll viss skillnad mellan de gn111tk•r dlL'r Yilka fri1gan nm 

inriittande av L'n helt ny ecntralka,sa borde priivas och de gru1llkr som borde 

avgiira 0111 existeralllk centralkassa skulle fa iippna a\'llclningskontiir. Fiir 

priivning av den första fri1gan borde a\·giirande ,·ikt fos1;1s ,·id "'nyttan fiir det 

allmiinna·· medan den senare fri1gan honlc vara en flir kasseriirelsen intern 

angeliigcnhet. Detta \'illkor tn,!!S diirliir bort i propnsitinnen. 

3 .2.3 Kreditinstit11111trcd11i11ge11 

Utredningen konstaterade att den marknad fiir tjiinqer som bank institu­

ten upptriider pt1 kan betecknas som rent oligopol. dvs. förekomsten av ett 

fötal agerande med marknadsföring av viisentligt identiska tjiinster. De 

konkurrerande institutens priser tenderar diirfiir att bli desamma och 

konkurrensen tar i stiillet andra former. Kontorsetahlcring iir ett s;'1dant 

konkurrensmedel. Speciellt giillcr detta gentemot hush;"dlen eftersom deras 

val av bankinstitut till betydande del torde avgöras a\' liittillgiingligheten. 

Utredningen fann elen dä\'arande etablcringsknntrollen ineffekti,· efter­

som den överviigande delen av kontorsetahleringcn skedde inom kummu11L'r 

cliir vederhiirande institut förut bedrev verksamhet. För att en etahlcrings­

kontroll skulle vara effekt i\' m{1stc den omfatta all etahlering:sverksamhct och 

en central uppgift för en offentlig reglering av kontorsniiten skulle vara att 

ästadkomma ett samhiillsekonomiskt optimalt fördelat kontorsniit. Bediim-
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ningL'll h:irnv fick giiras mot hakgrnnd a\· ;, ena sidan k11stn<itkrn;1 fiir en 

etablering och ;1 andra sidan allm:inhdens behov a\' bankscr\'iee och 

krcditviiscmlcts krcditförmedland(' uppgift. Miijlighctcrna att uppstiilla 

kriterier fiir ett si1darH kontorsniit ans:'1gs L'llll'llc:nid vara utnmonlcntligt 

smt1. A\'giira11Lk blc" i stiillet 0111 en L'tahlcringskllntroll lc1kk till L'll 

rationl'ilarl' knntorsniil iin om bankerna sjiih·a fick a\·giira utl1\·ggnadl'n a\' 

kontorsniitct. Det ligg('r niimligen i hankkdningarnas intresse att kontms­

niitL't blir sii rationellt som möjligt. Enligt utredningen borde i fil'rtalet fall 

bank ledningarnas intenti11n diin·idlag stiimma ö\·crens med de syften som en 

offentlig t'tahkringsk11ntroll skulle ha. Utredningen frarnhiill iiven all det 

allrniinna - utiiver etableringskontrolkn - hade andra rniijligheter all vaka 

ii\·er hankvt'rksarnhctens utbredning. 131. a. stiills fiir hildandl't ;1v en bank 

krav p;'1 allllliinnyttigt syfte lllcd nybildningen. Dessutom har inspektionen 

llliijlighct att ingripa vid konstaterad eller lllisst:inkl misskötsel. l\kd hiinsyn 

bl. a. hiirlill föreslog utredningen att instituten sjiil\'a skulle fo besluta 0111 

inriittandl' a\' nya bankkontor. Fiir att underliitta en iindami1lscnlig 

filialhildning förordade dock utredningl'n att ett -,a111;1rhch1irga11 fi'1r ko11tnr'>­

ctahkringsfri1gPr inr:ittades. I det\;1 skulk ing~i reprL"SL'n\anter filr hankin­

spcktionen och for de nlika hankinstituten. '.'liimnd('n skulle \'ara r<'1dgivandc 

och inr:ittas fi"ir en bcgriinsad tid. Niimndcn skulle ha till uppgift att ta upp 

friigor om etableringar. att i samband d:irmed skapa en överblick ii'<~r den 

nuvarande uppbyggnaden av kontorsniitL't och att verka fiiren iindarniilsenlig 

struktur av ddsarnrna. Efter en viss tid skulle en viirdl'ring giirns a\' 

nfönndens arbete. Detta kunde slutligen resultern i att niimnden a\·\'ecklades 

eller att den kvarstod med oföriindrade befogenheter eller omkonstruerades 

med skiirpta befogenheter. 

En av lcdarniiterna i utredningen. hankinspektiiren I lanströrn. var 

skiljaktig och ansiig att ut\'ecklingcn i stiillct visat p{i behovet av en skiirpt 

etableringskontroll. \kel hiinsyn till den kostnadsiikning som en överutbygg­

nad av kontorsn:itet innehar \ar etahkringsfr;igan av be lydelse fiir det 

allrniinna. Enligt Hanstriim deltog bankinstituten i större eller mindre 

utstriickning i den kappliipning Olll kPntnrsstiillcn som p;'1gick och. dtns1>rn 

de i rr:ig;i Olll tillhandahalln;i krL'ditcr lll'h tjiinstcr 011;1 ha1k ett Likti,kt 

m111111pul hade de miijlighl'ln alt a\'J;1st:1 sina kostn:ider p;i kundern;i. 

Svagheten med det r<idandc systemet utg.iorde diirfiir ett kraftigt moti\· fiir en 

utvidgnin!:( av etablcring:skontrollcn. Beqiimm;mdcr:itten borde l:impligen 

anWrtrns bankinspcktionen. Dessutom borde en rI1dgivande niimnd inr:ittas 

med representanter för bankerna och inspektionen. 

Fiirslaget att avveckla etableringskPntn.1Jlen tillstvrktcs a\ hankinspek1i11-

ne11. kommerskollegiurn. riksbanksfullmiiktige. NO. bankfiireningcn. 

Svenska frirsiikringsholags riksfiirhund. Folksam. Sveriges hant\·erks- pch 

i ndust rimganisat i11n och KF. Stad,hypote kskassan. bostadsk rL'dit kassan och 

RLr var kritiska till fiirslagct ( prop. I %8: 143 s. 217 f). 
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Ba11ki11.11h'k1io11c11. snm allts<i gndtng utrcdningsmajoritekns fiirslag. 
uttalade. Det torde vara realistiskt att ii\'cn framdeles riikrrn med risk fiir en 
överutbyggnad av kontorsorganisationen med diira1· följande kon<>ekvt'nser 
för kostnaderna för bankverksamht'len. Utredningens förstaµ i iivrigt 
innebiir nya incitament till utbyµgnad av kontorsniitct i syfte all skapa biittre 
utgängsliige i konkurrensen nm nya kundkategorier. Niir det giillcr att söka 
korrektiv mot befarade iiverdrifter p<'1 detta omr<'1de ligger det niira till hands 
att övcrviiga en central. statlig etableringskontroll. Skiilen fiir en s:hlan 
kontroll viiger tungt. Genom en kontroll kan kostnadsutvccklingt'n i 
bankerna iinui1 - hit vara pi1 ett begriinsat omr;'1de - p;'1verkas och det 
allmiinna intresset av att konkurrensen mellan bankerna inte far en felaktig 
inriktning beaktas. Efti:rsnm nuvarande etablcringskontroll iir ineffektiv. 
miiste man. om reglcringsalternativet viil.js. skiirpa giillande bestiimmeber s{1 
att regleringen omfattar i princip all kontnrsetablcring. En si1dan utstriickt 
reclerinc medför emellertid ocks{1 olii!!enhekrna av den art utrednin!!en 
nii~·mar; beskrivit. Även om oliigenheterna iir betydande. iir dnck de~na 
lösning inte sa svtirgenomfiirbar att den m<iste avvisas. Emellertid iir det 
tveksamt, om de befarade oliigenheterna av en fri etableringsriill i nuvarande 
liige skulle bli s<1 stora. att de motiverar det ltmgtgi1ende ingrepp och dl'! 
administrativa arbete som en total reglering dock innebiir. 

Enligt h1111k/('irc11i11gm skulle en fri L'tahkringsriitt in!L' ko111ma att k·da till 

ni"1gon nyetablering i stiirre skala. En del nya kontor skulk ko111ma att <ippn;1s 

i kommuner. fri1n 1·ilka en bank tidigare 1arit lllL''>liingd. Denna trend skulle 

dock relati1·t snart upphiira. Niilh·iindiµhL'len a1· att uppriitthalla L'n 

bankriirelses liin-,a111hct medförde att alla planL'r p;1 fililhildning umkrkas­

tades en mycket noggrann prii1 ning. [k projekt -,0111 salla<ks bort vid lknna 

lön<>amhetsprii1·ning tordt• 1 ara i1tsk i lligt flera iin de som st randalk pa ;11 siaµ 

fr<in knntrollmyndighets sida. 

l n[1gra remissvttranden bediimdes etahkringsfr<1gan fran konkurrenssrn­

punkt. Enligt riksbanksfullmiiktige var det sannolikt att kontmsetahkringen 
var ett a1· de omri1den diir konkurrensL·n ledde till resultat som a1·1·iker fran 

det fri\n samhiillsekonomisk ~vnpunkt iinskl'iirda. Detta hehiinle dock inte 

vara skiil nog att siika rl·glern kontmsetahleringen med fiirfatlllingshL·stiim­

melser. NO erinrade 0111 att fiir affärsbankernas del andra ri'1relseµrL'llar iin 

den egentliga in- och utl;iningsvcrksamhL'lcn s1·arade fiir en hL'lHlan<k och 

viixande andel al' den tot:da riireben. ()111 de1111<1 tcJJden., fortsatte och ;111dr;i 

verksamhetsgrcnar vid sid;in a1· riinlL'riirelsen dtcr ett gL·n11111fiira11dc a1· 

utredningens fiirslag hle1 av viisentlig hL'tydelse ii1en fiir andra hankin-,titut 

iin affiirsbaJJkL•rna fick det anst's troliµt ;itt i kPJJkurTL'nSL'll mellan h;rnkin­

stituten flera konkurrensmedel kom att dfl'kti1arL· 11t11\·ttjas. och att diirlllL'd 

kontorsetableringen som konkurrL'llslllelkl fick en relativt sett min..,k;id 

betvcklse. 

Sp11rh1111ksf('irmi11ge11 intog en ni·1gnt aHisande ha Ilning och framhiill att en 
fri etablering kan komma att inneh:ira att kPnkurrensfi.irutsiittningarna 
mellan olika institutsgrupper fiirsk.iuts till affiirsbankL·rnas förm[111 nch till 
SJXtrhankernas och kreditkassornas nackdel. KonsekvcJJsen a1· fiirslaget blir 
att affärsbankerna. för vilka inte anµes n<'1got \'l'rksa111hetsomri1de. blir helt 
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fria att öppna kontor var de önskar medan sparbanker och kreditkassor 
endast har motsvarande frihet inom sina fastställda verksamhetsomrf1dcn. 
Önskar en sparbank iindra sitt verksamhetsområde innebiir detta en ändring 
av reglementet, vilken skall prövas o.ch stadfästas av bankinspektionen. Vid 
denna prövning kommer inspektionen med all säkerhet att anlägga liknande 
bedömningsgrunder som f. n. gäller vid kontorsetablcringskontrollen. 
Resultatet blir saledes att sparbanker alltjämt i stor utsträckning de facto blir 
underkastade en etableringskontroll samtidigt som denna kontroll helt 
avskaffas för affärsbankerna. En sådan förskjutning i konkurrensvillkoren 
strider mot utredningens principiella tankegångar om att konkurrensen 
bankinstitutcn emellan skall ske på lika villkor. Föreningen föreslår tre 
lösningar av problemet. Den nuvarande etableringskontrollen bchälls eller 
vidgas enligt reservantens förslag. Den andra liisningen iir fri ctableringsrätt. 
kombinerad med att bestiimrnclsen om verksamhetsområde slopas i spar­
banks reglemente och i kreditkassas stadgar. Den trejde lösningen. som 
föreningen förordar, stämmer överens med utredningsmajoritetens förslag 
med det tilliigget att det fastsl<ls att vid fastställelscprövning av sparbanks 
reglemente n{1gon skälighetspriiming rörande verksamhetsomri1de inte skall 
göras. 

Uppfattningen om lämpligheten av ett samarbetsorgan för etableringsfrå­

gor var något delad bland rcmissinstanserna. Bankförcningen godtog med 

viss reservation ett samarbetsorgan men ansag dock att ett frivilligt 

samarbete skulle vara en smidigare och bättre metod. Bankinspcktionen 

ansåg bl. a. att inspektionen inte borde medverka i samarbetsorgan eftersom 

förhandlingarna helt kom att domineras av institutens konkurrensintres­

se. 

Departementschden fann att kontrollen inte varit effektiv men att 

bristerna i och för sig skulle kunna avhjälpas genom ett krav pii tillstånd för 

all etablering. Han avvisade dock en sådan lösning efter att ha hänvisat till att 

hela departementsförslaget var genomsyrat av tanken p{1 att genom enhetliga 

rörelseregler ästadkomma en fri oeh sund konkurrens mellan olika grupper 

av hankinstitut. Dcpartementschcfcn var dock starkt medveten om att en fri 

ctablcringsriitt kunde medföra risk för en ohämmad utbyggnad av kontors­

niitet som inte helt var förestavad av företagsekonomiska skiil. Hans 

förhoppning var dock att instituten skulle visa sig motsvara det förtroende 

som en fri etablering innebär. Skulle sil inte bli fallet fick frågan om en 

offentlig kontroll tas upp igen. 

Enligt dcpartementschefcn skulle bankinstituten fortlöpande hf1lla inspek­

tionen underrättad om kontorsniitets aktuella utbredning. De farh{1gor som 

sparbanksföreningen låtit framskymta i sitt remissyttrande för en övergång 

till fri etablering an stig departementschcfen inte grundade. 

Rankoutskottet uttryektc en viss tvekan över förslaget men med hiinsyn 

bl. a. till att den d<h'arandc kontrollen varit föga effektiv kunde utskottet 

ansluta sig till departementschefens förslag. Riksdagen beslutade i enlighet 

med propositionen. 
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3.2.4 1973 1/rs proposition 

Under i1ren I %9-1972 handlade niimnden 76lJ etahkringsfr:igor. I Xh fall 

avstyrkte niimnden den tilltiinkta etableringen. Under I lJ6lJ rapporterades 

ett avsteg frfö1 niimndens rL'kommendationer och under ;h I lJ7(1 fiirekom tre 

avsteg. Niimnden bcgiirde förklaring av hanknna till lkras s!iillningstagan­

dcn. Hankerna E1bcropade hiirvid företagsekonomiska skiil och ansiig vidare 

att om en bank undantagsvis iippnade ett kontor utan tillstyrkan av niimndcn 

borde detta inte tolkas som ett negligerande av niimndens vaksamhet. 

Under iiren 1971 och 1972 förekom ytterligare ett avsteg per <tr. Med 

anledning hiira\· hade niimnden ii\·L·rlii,l!gningar lllL'd prL•sidie! i h:111kflirc-

11ingL'n. Niimndcn framhiill a11~"1 att man sag all\ arligt pa de a\'StL',I! som 

~kedde fr:in niimndcns \'ttramlen. 

Under iir 1973 förekom ett a\·steg och niimnden informerades Yidare om 

att en bank iiverviigde etablering av ktlllltir p:i fyra platser. diir niimnden 

tidigare avstyrkt framstiillningar fr:"rn banken om inriittande av kontor. I 

anledning hiirav sände niimnden en skrivdse till Kungl. Maj :t vari man 

redogjorde för vad som förevarit. 

Nilgra veckor efter niimndens skrivelse lades en proposition i iimnct. 

Denna föregicks inte av niigot remissförfarande. I propositionen framhiills 

att dl't föreltig risk för att det under kort tid skulle uppst;i en okontrollerad 

etablering av kontor som inte var rationell frfin samhiillsekonnmiska 

synpunkter. Det ans:igs diirfiir niidviindigt med en offentlig ktllltrull över all 

elableringsverksamhet. Tillsti'md skulle fä meddelas endast om etableringen 

bedömdes vara till nytta för det allmiinna. dvs. den skulle vara mot i ve rad frfo 

samhiillsekonnmiska S\'11p1111klL'r och inlL' strida nwt kravet pa en iindamals­

enlig uppbyggnad a\· hankinstitutcns ktintorsniit. 

Niiringsutskottct tillstyrkte propositionen. Svt'nska hankfiircningen t•ch 

Sveriges jordbrukskasst'förbund hade i skrivelse till utskottet utan att 

motsätta sig de föreslagna lagiindringarna framfört \'issa synpunktl'r pii 

tilliimpningen av den avsedda knntmllen. 

Bankfiireningen satte utvecklingl'n som iigt rum bctriiffande kontorsniiti:n 

i relation till den stora omtlyttningt'n inllm landet av fiirl'!ag och privatper­

soner samt tillkomsten av nya hcbyggelsecl'ntra. Den bank som avstnd fri1n 

att genom nya kontor följa sina kunder till nya platsl'r. mibte enligt 

föreningen snart komma efter i knnkurrcnsen. föreningen framhiill ocks:"1 att 

det fiir en banks ledning \'ar L'n sjiih·klarhct ;11! hcdiima \'arie n\·L'lahlcring 

frhn kostnads- och li>11sa111hL'tss\·np11nkt och att en f'tirc1;1gsL·konnmisk 

bediimning och en bcdiimning av samhiillsnyttan hnrde i hurndsak ge samma 

rl'sultat. Enligt hankföreningen hade niimndcn ostridigt intl' kunnat finna 

niigra ~pecidla. siikra kriterier för en samhiillsL'ktllllllllisk hediimning av 

bankkontorsniitet. som skulll' \'iisentligt skilja sig fr:in friretagsL'kll11llmiska. 

Etabkringskontrollen bygger diirfrir p;i en osiikcr grund nch tillst;ind borde 

viigras endast om i n{igot undantagsfall ett nytt knntllr skulle innchiira en 
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uppenbar iiwretablering fr:ln kundcriws och sa111hiillets synpunkt. 

Sveriges jordbrukskassdörhund anfiirde :1tt tlcn nya lagstiftningen skulle 

stiilla jordbrukskassorna i en helt ny situation. eftersom ctablcringskontrnl­

lcn tidigare var l'n intern frt1ga inom riirclsen. Förbundet framhiill vidare att 

riirelsens striivan att bli ett attraktivt k1H>pcrati,·t alternativ till afl'iirs- och 

sparbanker förutsatte att man fick etablera sig i kommuncentra 11ch i de tre 

storstadsregionerna. Det var diirför viktigt att riittstilliimpningen. med stiid 

av ..:tt positivt uttaland..: fri1n utskottl't i dL·nna fr:'tg:1. bil'\· qlfan :1tt skiilig 

hiinsyn kunde tas till jllrdhrukskassorna-. <irskilda uppgifkr lll'il stiillning. 

N{1gra inviindningar mot sjiilva lagstiftningen framfördes inte fr:-1n 

sparbanksfiireningens sida. 

:"Jiiringsutskottl't fann ej n:igon anledning att niirmarc kPmllll'nk·ra 

skriv..:lserna m..:n utgick frfin att niimnden noga iiv..:rdgdc vilka kriterier som 

kunde anviindas vid prörningen och att vid dessa iiverviiganden sk:ilig hiinsyn 

borde tas till vad organisationerna anfiirt. 

Riksdagen beslutade i enlighet med propositio11l'n. 

J.J An•ncknas hrh:mdling i niim111kn 

Varje ansiikan 0111 hankkontorsetahkring dl'iges h:1nkinstit111L'ns l'l'lltrala 

organisationer. Dessa delger i sin tur sina llll·dk111111ar som SL'dan L'l's tilllitlk 

att ink<lmma med cgn;1 ansi\kningar l'ikr all \'lira sig i>\er den liq!iinla 

l't;1hkringen. 

Vissa typer a\· ansiikningsiirendcn tillstyrks rutinmiissigt a\· nii111ndc11. I.kl 

giilkr framfiir allt flvttning<ir<.:lllkn. lbla11d llJ'J''<lar dllck ,,·arighL·tcr att 

a\·giira \·;1d som skall anses som ett flvttni11gsiir..:mk. 1:11 an11a11 l\J' a\· 

a11siik11i11gar Slllll i re,l!l'I tillstvrks iir s. k. "fiirl:ingda diskar". Sad:111a 

ctabkringar fiirekumm..:r i sturstadsumri1d..:11a. Det riir sigda 11111 ..:n \ idg11ing 

av riirl'ise11. dvs. resurserna \id ett redan l'l:1bkr:1t k1111lllr har blivit 

otillriickliga ul'11 11it,l!tlll expansi11n inom hdintlig illkal iir inte miijlig. 

13ortsl'tt fr:in storstadsomr:idcna har niimmlcn grupperat dL' ulika tiitllr­

terna i cnhanksnrlL'r. tvi1banhorll'r usv. Samtidigt för man uppgiftL·r "111 in­

och utli\ningen ,·id \·arje bankkontor och ort. l';i sa siitt kan man se hur 

bankerna och urtcrna innm \·arjl' ,[!rupp li,l!,l!l'r i fiirhallandc till \·ar:1ndra med 

a\·sL·e1lllc pa i11- och utliining"·11lvml'l'lla. Om l·n bank a11s1ikcr att fa iippna 

ett kontor p:'i t'Xl'mpeh·is en trcb;111ksort. har dl'n >tiiJTL' miijlighctl'r att fa 

tillst~ind 11m ortcn har fi'1rhall;mdeYis hiiga in- uch 11tl:111inµs\11h n1..:r inom sin 

grupp. 

I m·a bostads- och industrinmr:idcn iir llfta fina hankl'I' intrcssl'ra1lc a\· att 

l'tablcra sig. Ar antalet siikandc hankcr inom ett si1dant !llllradc stiirre ;in Yad 

det finns utrymml' fiir iin:rli1ter n;imndcn till dL· siikandc banknna att 

diskutera sig fram till hur mang<i k11n\ur som kan ,·;1ra n111t:,·cradc i 1kt 

aktuella llmradet. Diircl'tl'r far bankerna om miijligt kumnw ii,·crcns 1Hn 

vilka Stllll sk:ill fo ctabJtora sig. fk hankcr S<llll drar sig tillbaka l\;111 i ,t;tJJct fa 

miijlight't att bereda-. fiirctriide i L'tl annat bosta1b- l'ikr industri11nnadc. 
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Under <iren 1LJ7.+-77 har inom niimnden handlagts ca 5:'\11 bankl'tablcrings­

iiremlcn. Av niimndens beslut har 12 ii\'erklagats hos reµeringen (finans­

resp. ekonomidepartementet). Regeringen har i 3 fall med iindring av 

niimndens be~dut. bifallit besviiren. Bankinspektionens yttrande har rl'gel­

miissigt infordrats i besviirsiirendena. 

Inspektionens instiillning till niimndens uppgifter och arbete. som den 

kommit till uttr~·ck i yttrandena. iir följande. 

Inspektionen har en i princip obegriinsad tillsynsplikt ii\er bankinstitutcn. 

innebiirandc bl. a. aktgivande pi·1 fiirht1llanden som iir av betydelse för en 

sund utvcL·kling av bankverksamhL'tl'n. Inspektionens och etablningsniimn­

dens uppgifter sammanfaller allts{1 i viss m;ln. lnspektinnen kan i olika 

former delge niimnden sina synpunkter. Bl. a. iir en ledamot av niimndcn. 

som utsetts pi'1 förslag av inspektinnen. bdattningshm·are hos inspektinnen. 

Niimnden har vidare en s[1dan sammansiittning. att a\·giirandena av 

diskrctioniira fr(1gor i ,·iss utstriickning kan framknmnw s11m L"lt resultat av 

förhandlingar mellan olika i niimnden rq1resenterade i1llrc·ssegrupper. 

I Iiirav följer att inspektionen normalt inte har anledning att ifri1gasiitta de 

diskretioniira bedömningar sLim gjorts innm niimnden. 

3.4 Överväganden och förslag 

Gt•nom 1%X iirs banklagsrdmm infördes fri etableringsriitt för bankinsti­

tuten. Som skiil hiirför angav dcpartcmentschden att banklagsrefPrmen ,·ar 

genomsyrad av tanken att genom enhetliga riirL'lsereglcr {1stadknmma en fri 

och sund konkurrens mellan olika grupper av bankinstitut till fördel fiir 

bankkunderna. Departementschefen var dnck starkt medveten om att fri 

etablcringsriitt kunde medföra risk för en ohiimmad utbyggnad av kontors­
niitet som inte var helt förestavad av företagsekL)nomiska sLil. 

Ut\·ecklingen efter 1 %9 ledde till att det enligt regeringens och riksdagens 

hediimning uppstod avseviirda risker för iivcrctablering nch {1r 1973 infiirdcs 

den nuvarande etahlcringsk1))1trollen. Denna innebiir alt en bank far iippna 

kontor endast om etableringen bediims rnra till nvtta fiir det allmiinna. 

Reglerna syftar till att förebygga en fri1n servicesvnpunkt obcfngad tillviixt av 

bankernas kontorsniit. Skiilct till att det allmiinna vill forhindra en s{1dan 

utvecklinµ iir bl. a. att den klistnadsiikning. som en ii,·erutb~·ggnad a\' 

knn!lirsniitct innebiir. dralihar bankernas kunder. I samband med att 

etablcringskontrollen infördes ut talade niiringsutskottet (NU 1lJ7J:h7) att 

vid bcdiimningen om en etablering iir till nytta för dl't allmiinna skiilig hiinsyn 

borde tas till de ut\·ecklingstcnck·nscr som gör sig giillande i lkt eko1wmiska 

livet och i samhiilll't Ö\'L'r hu\'lld tagL'l och \'ilka pi1vcrkar nmfattningcn a\· 

bankernas traditinnella verksa111hets1•111r<iclen samt servicebelw,·et nch 

konkurrensbetingelserna mellan Lllika banker och skilda grupper av bankin­

stitut. 

Under senare tid har regeringen iindrat ,·issa a\· knnt11rsl'tablcringsnii111n-
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dens beslut vari en etablering avstyrkts und1:r i1berol'andc av att dcn skulle 

leda till en övcrutbyggnad a\' kontnrsniitL't. Rcgcringen har diir\'id som skiil 

hl. a. ;'1beropat niiringsutskottcts uttalamk. \lot bakgrund hl. a. hiirav har 

utredningen tagit upp fr<1gan 11111 L'tahkringskontrollcn till priirning. 

Enligt utredningens uppfattning iir risken för att en fri etablering skulle 

leda till en ohiimmad utbyggnad av kontorsniitet numera mindre iin den var 

{1r 1973. Bankerna har nu ett annat kostnadsliige nch kostnadsmedvetande. 

En bidragande orsak hiirtill iir de kraftigt stigande kostnaderna för persl)nal 

och teknisk utrustning. t. ex. i form av siikerhetsanordningar och datautrust­

ning. Kostnaden för denna utrustning kan f. n. bL'riiknas till ca 200 000 kr. vid 

ett kontor för tvi\ anstiillda resp. 300 tlOO kr. for ett kontor med <itta anstiillda. 

~öretagsekonomiska skiil spelar diirför en helt annan roll vid en tillt:inkt 

etablering iin tidigarc. 

En nackdel med det nuvaramk systemet iir att det kan fiirhindra den fria 

konkurrensen mellan hankinstitutcn som dcpartemcntsehekn s{1 starkt 

underströk i samband med 1968 [irs hanklagsrdorm. Det finns därför risk för 

att systt:met leder till en även fr{1n samhiillsekonomisk synpunkt olycklig 

fastli'1sning vid dd heslt1ende kontorsniitct. 

Enligt utredningens uppfattning kan man dock inte alltid utgii fr;'m att de 

rent företagsekonomiska bedömningar en bank gi)r i samband med en 

tilltiinkt etablering leder till det fr(1n samhiillsekonomiska synpunker biista 

resultatet. I t. ex. ek fall ett flertal banker vill etablera sig i ett nytt 

bebyggelsecentrum biir s;\lcdes en livergripandc planering iiga rum. Vidare 

kan man inte bnrtse friin risken att de företagsekonomiska hediimning:ar en 

bank giir iir hchiiftade med brister. Lktta kan·hl. a. ben> pa att banken saknar 

kunskap om andra bankers planer. Det iir enligt utrL·dnin!!L'ns mening ink 

realistiskt att riik11;1 med att i s;1dana fall ctahleringsfragl>rna alltid kan liisas i 

samfiirst<lnd bankenw L'mellan. lltrednin!,!en har d:irfiir stannat for att det 

iiven i framtiden behii\·s niigl>n form a\· samordning och tills\n ii\.L'r 

han kkt in torsetahle ring. 

Den nuvarande etablcringsknntrolkn utii\·as a\· niimndL'll fiir 

bankkontorsctablcring. som hestar a\· en lagfaren (mlfiirandc samt rcpre­

sentanter for det allmiinna. hankinspcktil>nen. Svenska hankmannafiirbun­

dL't neh hankinstitutcn. S(;m hankinspektinncn framhallit i vttranden ii,·cr 

etablcringsfr;'1gor till regeringen har inspcktionen en i princip obegriinsad 

tillsynsplikt ii,·cr hankinstitukn. vilkL'l innebiir kr;I\· pa 11pp111:irksa111het och 

kontroll i fri1µa om alla fiirhallandcn som iir a\' hctHlclsL· fiir L'l1 sund 

utveckling a\" bank\·L'rksamhctcn. l:nligt utredningens uppfattning inncb:ir 

krawt p<'1 att inspcktionL·n skall \erka fiir en sund utn'ckling a\ h:1nk\·L·rk­

samhelt'n att inspektioncn ncks;1 har att \L'l"ka fiir att hankcrnas kunt(>rsniit 

far en sitdan utformnin!! att inga oniidiga koqnadn uppstar fiir bankernas 

kunder. lnspektiPncns och L'tahkrinl!sniimndcns uppgifter sammanfalln 

hiirigcrwm i \'iss mening. 

Enligt utredningen har inspektionrn en s{idan överblick och Linnedom om 
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bankernas struktur att den med nuvarande organisation iir viil liimpad att 

priiva ocks{i friigor om kontorsetahlcring. Hiirtill kommer att niiringsutskot­

tet (NU 1977178:57) uttalat att det finns goda skiil för att öven·iiga en 

föriindrad sammansiittning av inspektionens styrelse efter miinster av de 

centrala iimbetsverken. Regeringen har iiverliimnat niiringsutskottets utta­

lande till utredningen för att överviigas i samband med utredningsuppdragets 

fullgörande. Utredningen har visserligen iinnu inte tagit stiillning till denna 

fdiga men utg{ir fr:ln att n{1gon form av lekmannastyrelse kom1rn:r att inrättas 

vid bankinspektioncn. Mot bakgrund hiirav och med hiinsyn till de praktiska 

förenklingar som kan vinnas och till vilka utredningen Merkommer anser 

utredningen överviigande skiil talar för att inspektionen bör pröva iirenden 

om kontorsetableringar. Utredningen föresliir diirför att prövningen av dessa 

fr[1gor fi\rlii!,!gs till hankinspektionen. 

Ut!,!;ingspunkten fiir priivnin!,!en skall \ara att ni1 en sund ut\'eeklin!! av 

b<inkverksamheten och liksom hitintills syfta till att bankkontor endast 

inrättas lllll det kan bedömas vara till nytta för det allmiinna. Vid denna 

bedömning. som bör grunda sig pa den praxis som utvecklats i niimnden för 

kontorsetablering. kan inspektionen bl. a. ta hill1syn till vilka kostnader 

banken beriiknar för en etablering och verka för att dessa hålls inom rimliga 

grtinser. Vidare kan vid prövningen hänsyn tas till om ett institut genom 

rationaliseringar av sitt kontorsnät får i.ikade förutsättningar för att öppna 

nytt kontor. 

Bankinspektionens prövning av dessa iircnden bör göras smidig och enkel. 

Bankerna biir ;'\läggas att till inspektionen omedelbart anmiila sina beslut om 

nya etableringar. Inom inspektionen biir prövning ske om etablcrin!,!en kan 

anses strida mot kravet på att den skall vara till nytta för det allmiinna. 

Hiinsyn m{tste diirvid sjiilvfallct tas till den inverkan r{1dande ekonomiska 

utvecklingstendenser har pä behovet av kontlHSt:labkring och till att 

konkurrensbetingelserna inom skilda delar av landet blir i stort sett 

likviirdiga. Finner inspektionen att detta krav inte iir uppfyllt bör inspektio­

nen kunna förbjuda verkstiillighet av beslutet. Flertalet iirenden om 

kontorsetablering iir okontroversiella och av rutinmässig karaktiir. Detta 

giiller bl. a. de stora grupperna av iirendcn om flyttning. s. k. förlängning av 

disk samt etableringar av kontor p{1 sjukhus eller liknande. I denna typ av 

iin.:nden torde det i regel riicka med ett underhandsbesked fr{111 in-;pcktionen 

att etableringen inte föranleder nf1gra erinringar. Nt1gon utredning utöver 

den banken gjort för att få fram ett underla!,! för sitt eget beslut skall normalt 

inte kriivas. 

Som tidigare framgått kan det - t. ex. vid tilltiinkt etablering i nya 

bebyggelsecentra - inte undvikas att beslut om kontorsetablering blir av 

diskretionär natur och att olika banker har sinsemellan olika intressen. I 

bl. a. sådana fall är det en fördel om de olika bankinstituten kan framföra 

sina synpunkter pii hur kontoren bör fördelas mellan bankerna. Även i andra 

fall kan inspektionens prövning underlättas 0111 representanter för bankerna 
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for ge sin syn p{1 etableringsärendena. Utredningen föresl[ir diirför att till 

inspektionen knyts en r:klgivande niimnd med uppgift att liimna synpunkter i 

ctablcringsfragor. I niimnclen bör finnas representanter för de olika 

l,ankinstitutsgruppcrna och för S\'cnska bankmannaförbunclet. 

Beslut i iirenden av principiell natur hör fattas av hankinspcktionens 

styrelse. Det hiir ocksf1 giilla kontroversiella iirenden i vilka förbud till 

etablering har aktualiserats. 

Det föreslagna systemet kriiver för en smidig tillämpning att hankinspek­

tionen tidigt informeras om bankernas etableringsplancr. Anmiilan av 

etahleringsbeslutet bör alltst1 ha föreg{1tts av kontakter med inspektionen. 

Det iir en sjiilvklar förutsiittning att bankens Mgärder för verkstiillighet av 

[1cslutet anst{1r i avvaktan p{1 inspektionens besked i anledning av anmii­

Ian. 

Rescrrntion a1· l<'da111011·11 S1·c11 G. S1·c11so11 

[ hanklagsutredningens direktiv niimns inte friigan 0111 bankernas kontors­

elablcring. Betriitfande ri"irelsereglerna över huvud tagL·t siigs alt dessa bör 

bli föremttl för priirning. endast diir jiimkningar frnmstar som angeliigna mot 

bakgrund av utvecklingen efter hanklagsrdormen I %1-i. 

Nu förhi1ller det sig emellertid s{1. att dessa regler. just niir dt't giillcr 

kontorsctahlcring. iindrades s;'\ sent som 1973. varigenom den ctahlcrings­

frihct som i princip r<'1dde mellan I %9 och I lJ7J upphiirde. Etahlcringskon­

troll i1tcrinfördes. Det fordras uppL·nharligcn mvcket starka skiil fiir all 

i1terigen iindra regler. som si1 sent som för sex iir sedan varit fiiremitl frir 

riksdagens priivning. Ni1gra s[1dana skiil har enligt min mening utrednin_l!ens 

majoritet inte angivit. 

Det argument som utredningen i första hand ttberopat si1som skiil för att 

uppta fr{1gan om etablcringskontroll till prövning har varit den omstiindig­

hcten att regeringen vid tre tillfällen bifallit hesviir över etahlcringsniimndens 

beslut om avslag på framställda etahleringsansökningar. Det är ett claligt 

argument. Som utredningen sjiilv pftpekar saknas objektiva kriterier för att 

bedöma. om en nyetablering iir till nytta för det allmänna eller omviint. om 

den skall anses medföra risk för iiveretablering. Niimnden har tvingats 

utarbeta sina egna principer och sin egen praxis. och sj~ilvfalkt kan 

niimndens avgöranden i det enskilda fallet bli föremftl för kritik och klagan. 

Regeringens slutliga stiillningstagande vilar i och för sig inte pii siikrare 

grund. Argumentet skulle möjligen ha kunnat äberopas som skiil för ett 

iiterinförande av etablcringsfrihet. men niir kommittens betänkande nu 

utmynnar i ett förslag att överföra beslutsfattandet fri111 nämnden till 

bankinspektionen och därvid fortfarande ge möjligheter för den sökande att 

överklaga myndighetens beslut. framstttr hela resonemanget som irrele­

vant. 
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Ett annat argument som utredningen framför är att riskerna för 

överetablering i dag skulle vara mindre än 1973. detta emedan bankerna nu 

skulle ha ett annat kostnadsliige och ett annat kostnadsmedvetandc. 

Påståendet kan knappast styrkas genom en analys av den faktiska utveck­

lingen under 1974-77. Antalet kontor minskade visserligen med drygt 150. 

Siffran utgör skillnaden mellan antalet nedlagda kontor. drygt 200, och 

antalet nyetablerade. drygt 50. Men av de nedlagda kontoren har 14 

övertagits av annan bank. 15 kontor har nedlagts i samband med fusion och 

25 kontor är indragna h<lllplatser förs. k. sparbanksbussar. Ca 10 är mindre 

s. k. löneutbetalningsställen. Inte mindre än 70 kontorsnedläggningar gäller 

utpräglade sm~1ortcr med stark minskning av kunderunderlaget på grund av 

avflyttning. Av de återstående 80 har ca 60 nedlagts i storstiiderna genom en i 

rationaliseringssyfte genomförd "förkortning'' av bankdisken. Större delen 

av förändringarna i kontorsnätet torde ha varit ett led i en självklar 

utveckling och kan inte tas som uttryck för en attitydförändring hos bankerna 

på grund av ett större kostnadsmedvetande. Antalet ansökningar som 

avslagits i nämnden har också varit ganska stort. 

Även i detta fall skulle argumentet ha kunnat anföras som skäl för 

införande av etableringsfrihet men näppeligen för en ändring av formerna för 

en etableringskontroll. Snarare kan det minskade antalet kontor tas som ett 

tecken på att den nuvarande formen för ctablcringskontroll varit effektiv. 

Nu föreslår allts{1 utredningen en fortsatt kontroll. ehuru man framför 

förslaget pil ett något sviivandc sätt. "Utredningen har diirför stannat för att 

det även i framtiden behövs någon form av samordning och tillsyn över 

bankkontorsetablering". Denna tillsyn och samordning skulle enligt majo­

ritetens förslag överföras till bankinspektionen. Etablcringsniimnden. vars 

sammansättning skulle förändras till att bestå av representanter för enbart 

bankinstituten och bankmannaförbundct. skulle knytas till inspektionen 

såsom en rådgivande nämnd. Någon större förändring av den nuvarande 

proceduren är det allts;I inte fdig<t om. och man kan hysa beriittigat tvivel p:'t 

om denna förändring är ändamålsenlig. Det är för det första diskutabelt om 

tillsynsmyndigheten bör anförtros en tillst{mdsgivande uppgift. Bankinspek­

tionen har vid tidigare förändringar av lagstiftningen själv yppat tveksamhet i 

detta stycke. För det andra ger sjiilva proceduren anledning till invändningar. 

Enligt utredningens förslag skulle ansökningsförfarandet helt slopas. Veder­

börande bank skall anmäla ett fattat beslut om etablering till inspektionen. 

Inspektionen bör. efter prövning om etableringen kan anses strida mot 

kravet att vara nyttig för det allmänna. kunna förbjuda verkställighet av 

beslutet. Detta är enligt min mening en siimrc ordning iin den nuvarande 

strikta etableringskontrollen. som kriiver att bankerna p{t särskild framställ­

ning erhållertillstånd att öppna ett nytt kontor. Skall bankinspektionen svara 

för tillståndgivningen - vilket jag alltså avstyrker - bör detta ske i de former 

som f. n. gäller för etableringsnämnden. 

Kommitten föreslår slutligen att nämndens sammansättning förändras på 
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s<i siitt att parlamentarikl'r inlL' liinµrl' skall ingi1. Detta motivnas 111cd L'll 

kommandl' föriindring av hankinspektionl'ns styrelsl'. diir utredninµL'll kan 

viintas fiircsla att politiskt valda reprl'sl'ntantn skall i11gi1. Dl'tta synes Yara 

en mindrl' lyckad rl'form. Det kan knappast vara dtl'rstriivans\'iirt att dL'll 

nya styrelsen fiir hankinspektinnen blir i niimn\'iird grad syssl'lsatt med fr;iµor 

av s;'1 jiimfiirelsl'vis liten dignitet som enskilda etabll'ringsiirl'nden. 

I proposition till {1rets riksdag ( 197~!79: 111) anfiir statsr;idl'l och chdl'n fiir 

eko1wmidepartementl't: "Enligt vad jag har inhiimtat frim bank\agsutred­

ningen ( Fi 1 LJ7<1:0-I) (ivl'rviigs inom utredningen 1niijlighl'tl'rna att fiirl'nkla 

den etahll'ringsknntroll som f. 11. iigt·r rum gl'nom niimnden fiir hankk1111-

torsctablerinµ''. Det fördaller mig som om utredninµens fiirslag inte skulle 

tillfredsstiill:t ens mtittliga ambitioner i detta a\·seende . .lag fiiresli1r diirfiir att 

ingen föriindring i reglerna för kontorsctahlering vidta~. fiirriin tiden anses 

mogen att ge bankerna frihet att sjiilva hl'stiimma i'in:r omfattningen av sitt 

kontorsniit. 
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Ri/aga 2 

Sammanställning av remissyttranden 

Remissinstanserna kan delas upp i tre ungefär lika stora grupper. En 

grupp. som omfattar bl. a. /1a11ki11.1pektio11e11, riksbanksjidlmäktige och 

jöreningsbankemas förbund, tillstyrker eller har inget att erinra mot 

utredningens förslag. Kon.1wnentFerke1 vill att en viss form av etablerings­

kontroll skall finnas kvar men finner det vara en brist i förslaget att samhiillet 

saknar inflytande när det gäller indragning av bankkontor. 

En annan grupp av remissinstanser förordar att etableringskontrollen 

slopas helt. Till denna grupp hör kommaskul/egi11111, NO. ba11kföre11i11g­

en. grossistförbundet och handclskammarförbundet. Nära denna grupp st{1r 

industriförlnmdet och ar/1etsgimreförcningc11. De anser att det finns anled­

ning att överväga om inte etableringskontrollen kan slopas inom en niira 

framtid och att det ur detta perspektiv är tveksamt om det finns anledning att 

dessförinnan ändra på reglerna om etableringskontrollen. 

En tredje grupp av remissinstanser vill behålla det nuvarande systemet. 

I lit hör bl. a . . 1parbanksföre11i11gen, LO. TCO, hanktjiinstemannaförbundet 

och kommunförbundet. Enligt banktjänstemannaförbundet och TCO bör 

nämnden för bankkontorsetablering oftare än nu sker på eget initiativ göra 

helhetsbedömningar beträffande kontorsstrukturen i exempelvis nya 

bostadsområden. Enligt kommunförbundet bör kommunen fä information 

och tillfälle att yttra sig inte bara vid nyetablering utan ocks~1 när en 

indragning av bankkontor är aktuell. 

2.1 Rankinspektionen 

Bankinspcktioncn iir tveksam om behov av etableringskontroll fortfaran­

de är för handen. Den tendens till överetablering som kunde konstateras 

under 1960-talet synes nu vara borta. Anledningen hiirtill är att de ökade 

kostnader som följer av sådan etablering kommit att sl{1 alltför h{1rt på 

vederbörande banks lönsamhet. Kanske skulle rent teoretiskt kunna befaras 

att rikstiickande banker skulle genom omfattande etablering i någon region 

kunna försöka slå ut regionala eller lokala banker eller i varje fall allvarligt 

försämra konkurrenssituationen för dessa. Riskerna hiirför torde emellertid 

bl. a. av de nyssnämnda kostnadsskälen fii betraktas som praktiskt taget 

obefintliga. Åtgärder friln en storbanks sida för att sl{1 ut andra banker inom 

en region skulle - om över huvud taget tiinkbara - knappast vara 

meningsfulla. 

Av friimst de anförda skälen har hankinspektionen förståelse för 

striivanclen att mjuka upp den reglering av kontorsetableringen som nu 

råder. Hiirvid är naturligtvis olika lösningar i och för sig tänkbara. 

Inspektionen har emellertid inte funnit n;\gon lösning som från skilda 
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synpunkter pa ett avgörande sätt skulle kunna vara att föredra framför den av 

banklagsutredningcn nu föreslagna. Alltså kan inspektionen tillstyrka 

jämväl det i fråga om bankernas kontorsetablering framlagda förslaget till 

lagändring. 

I fråga om den rådgivande nämnd som enligt förslaget skall inrättas vill 

inspektionen anföra följande. 

Genom nämnden är det avsett att företrädare för bankerna och Svenska 

bankmannaförbundet skall kunna såsom ett led i inspektionens prövning av 

etableringsärendena framföra synpunkter pa fördelningen av kontor mellan 

bankerna och etablcringsärendena i övrigt. Beslut i ärendena fattas av 

inspektionen. Beträffande nämndens organisation framgår av förslaget att 

nämnden skall vara knuten till inspektionen. En möjlighet är därvid att 

inspektionen svarar för nämnden i administrativt avseende inm:bärande 

bl. a. att inspektionen utser ledamöter i nämnden med uppdrag for en av dem 

att vara ordförande. Sammanträdesfrekvcnsen i nämnden torde få avgöras 

av inspektionen med hänsyn till förekomsten av ctableringsärenden. Den 

ersättning som skall utgå till ledamöterna synes böra bestiimmas av 

regeringen. Nuvarande principer för arvoden till ctableringsnämnden synas 

kunna bli vägledande. Något kansli för nämndens räkning bedöms ej 

erforderligt. Sekreterare bör såsom särskilt uppdrag förordnas av inspektio­

nen. 

2.2 Kommerskollegium 

Kollegiet har sv;ht att se att en reglering på detta omrädc har något värde 

och förordar därför att den nuvarande regleringen slopas utan att ersättas av 

någon ny. 

2.3 NO 

Bankernas verksamhet regleras av en långtgående etablcringskontroll. 

För att etablera en bank krävs sålunda regeringens tillstitnd (oktroj ). I hirvid 

prövas om etableringen är till nytta för det allrniinna vari ligger en 

behovsprövning. Oktrojcn skall omprövas minst vart tionde år. Nägon ren 

nyetablering av bank som riktar sig till allmänheten har inte förekommit pä 

flera decennier och blir s{1vitt nu kan bedömas inte heller aktuell i framtiden. 

Marknaden har i stället kännetecknats av en ökande koncentration och kan 

betraktas som oligopolitisk om man ser sparbanker och föreningsbanker som 

var sitt block inom vilka konkurrens knappast förekommer. 

Sparbankernas och föreningsbankernas etablcringsmöjligheter begränsas 

vidare av den områdesindelning som följer av att de endast för bedriva 

verksamhet inom visst angivet geografiskt omräde. 

Härtill kommer den av utredningen aktualiserade särskilda etablerings­

kontrollcn som innebär att bank inte får inrätta bankkontor utan tillstitncl av 
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nämnden för bankkontorsetablering. 

Frågan om bankernas riitt att etablera filialkontnr har som framgår av 

betiinkandet varit föremål för skiftande synsätt fdn statsmakternas sida. 

Den etableringsfrihet som infördes på grundval av kreditinstitututredning­

ens bctiinkande (SOU 1967:64) hälsade NO med tillfredsställelse. Förslaget 

och statsmakternas senare beslut i denna del låg helt i linje med de 

tankegimgar som ligger bakom konkurrensbcgränsningslagen som närmare 

utvecklades i NOs remissyttrande över betänkandet. 

Bankernas rätt att själva avgöra om de skulle inriitta nya kontor efter att ha 

inhämtat yttrande från den rådgivande nämnden för bankkontorsctablering. 

giillcle knappt fem år. De fåtal avsteg (sex stycken) fnln niimndens 

rekommendationer som gjordes av banker under dessa tir ansågs emellertid 

redan i slutet av 1973 motivera återinförande av offentlig kontroll över all 

bankkontorsetablering. 

När nu frågan om bankkontorsetablering på nytt aktualiseras genom 

banklagsutredningens föreliggande betänkande biir det i första hand 

övervägas om inte bcslutanderiitten i frl1ga om kontorsetablering liter kan 

överlåtas p<I bankerna själva. givetvis med hänsynstagande till de restriktio­

ner som i övrigt finns i detta hänseende i banklagstiftningen och annan 

lagstiftning. I sjiilva verket iir etableringen av bankkontor redan ställd under 

kontroll genom den kommunala markanviindningsplaneringen. Det är också 

först inom en sådan samordnande ram för olika slags aktivitder i 

bebyggelsen som förutsiittningar uppkommer för en meningsfull planering. 

Enligt NOs uppfattning talar fortfarande de starka skäl som anfördes av 

kreditinstitut utredningen för att beslutandefunktionen beträffande kontors­

etableringsfr[1gor ligger hos bankerna sjiilva och inte hos myndighet. Från 

grundliiggande konkurrensteoretiska utgångspunkter framstår redan till­

sti\ndplikten att etablera bank betänklig. En så h\ngtgI1ende detaljplanering 

som därutöver nu utövas i fräga om kontorsetableringcn bör denna 

utg{mgspunkt avvisas. Det kan starkt ifrågasättas om en myndighet har större 

förutsättningar iin bankerna själva att avgöra frågor om utbyggnaden av ett 

rationellt kontorsnät. Det ligger givetvis i bankernas eget intresse att 

kontorsniitet blir så rationellt som möjligt. Silsom framhölls av kreditinstitut­

utredningen bör också bankledningarnas intentioner i detta avseende i de 

flesta fall stämma överens med syftena för en offentlig kontorsetablcrings­

kontroll. Det vore ju oeksä förvånande om inte bankerna, med sin vana och 

kapacitet att göra företagsekonomiska bedömningar. skulle anses kapabla 

att själva besluta om en rationell uppbyggnad av sitt kontorsnät. 

Det skall dock inte förnekas att det på den marknad med oligopolistisk 

konkurrens där bankerna verkar, där möjligheterna till priskonkurrens i viss 

mån är beskurna genom offentlig reglering i fråga om räntorna, konkurren­

sen i vissa lägen på kort sikt kan medföra vad som kan betraktas som en 

överetablering av bankkontor. Bankerna intar dock ingen särställning när 

det gäller etableringsfrågor. Liknande skäl för en offentlig etableringskon-
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troll som anförts i fri\ga om bankerna har ibland anförts betriiffandc flera 

branscher med oligopolistisk konkurrens dar priset som konkurren~medcl 

ibland får träda i bakgrunden till förmän för en mera serviceinriktad 

konkurrens vari ingår konkurrens om attraktiva liigen för etablering. Under 

längre tid torde dock knappast bankerna lika litet som andra företag vara 

benägna att driva verksamhet som iir oliinsam. Frän konkurenssynpunkt iir 

det angeläget att betona att offentlig etableringskontroll så lfogt möjligt bör 

undvikas. I Hirigenom undviker man ocksä onödig byråkrati. Nt1gon siirbe­

handling av bankerna i detta hänseende är knappast motiverad. 

Utredningen anser också att risken för att fri etablering skulle leda till en 

ohämmad utbyggnad av bankernas kontorsniit är mindre nu ~in den var 1973 

beroende pä ett ökat kostnadsmedvetanck hos bankerna i kombination med 

ett högn: kostnadsl~ige. Förutom att talet om ohämmad utbyggnad av 

bankernas kontorsnät är starkt överdrivet och att en sådan situation aldrig 

torde ha varit eller bli aktuell talar iiven en s[1dan tendens för att bankerna pa 

nytt ges rätt att själva avgöra kontorsetableringsfdigor. 

Svårigheterna att ställa upp objektiva kriterier för en offentlig kontroll av 

bankernas kontorsetablering talar ocksä för en avveckling av kontrollen. 

I ett läge med frihet för bankerna att sjiilva besluta i ctableringsfrågor kan 

ett visst frivilligt samråd mellan bankerna i dessa fr{1gor. t. ex. inför 

etablering i nya bostadsområden, vara acceptabelt även från konkurrenssyn­

punkt. Nilgon särskild r~idgivancle niimnd torde i ett sådant läge knappast 

behövas. Varje möjlighet att avskaffa onödig byrakrati bör tillvaratagas. 

Utredningens förslag innebiir att den offentliga etableringskontrollen 

behålls men att prövningen av dessa frågor överförs till bankinspektionen. 

Till inspektionen knyts en rådgivande niimnd med representanter för de olika 

bankinstitutsgrupperna och för de bankanstiillda. 

Bank inspektionen har tidigare själv anfört principiella betänkligheter mot 

att elen tillstfmdsgivande funktionen ligger hos samma myndighet som har att 

utöva tillsyn över bankernas verksamhet. Detta argument synes fortfarande 

äga viss bärkraft. Därest statsmakterna iind<I skulle följa förslaget synes böra 

övervägas om man inte skall låta ~iven konsumentintresset representeras i 

den föreslagna rådgivande niimnden. 

2.4 Konsumentverket 

Konsumentverket anser i likhet med utredningen att det finns skäl för att 

bibehålla någon form av samhällskontroll över etableringen av bankkontor. 

Avgörande för om nya bankkontor skall få inrättas bör även i fortsättningen 

vara om etableringen bedöms vara till nytta för det allmänna. Det ligger 

enligt verkets mening också ett allmänt intresse i att kunna förhindra att 

bankkontor läggs ner i sådana fall där en nedläggning skulle leda till en 

oacceptabel försämring av servicen för allmänheten. Av ledamoten Sven G 

Svenssons reservation framgi1r att en betydande kontorsnedläggning har 
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skett ek senaste iiren i smt1 orter med vikande befolkningsunderlag. Varken 

den nu\'arande eller föreslagna lagstiftningen ger emellertid möjlighet till 

samhiillsinflytande niir det giiller indragning av bankkontor. Verket anser 

detta vara en klar brist. 

N:ir det giiller formerna för en knntnill har verket i och för sig inget alt 

inviinda mot att kontrollen ligger hos bankinspektionen, förutsatt att 

inspektionen kds av en styrelse diir bl. a. konsumentintresset iir represen­

terat. Med en sädan lösning finns det knappast sk:il att dessutom inriitta den 

föreslagna rfalgivande niimnden. I niimnden saknas företriidare fiir konsu­

menterna. En s;llunda sammansatt niimnd iir enligt konsunll'tltverkets 

uppfaltning mindre viil skick:.1d att bediima den allmiinna nyttan av 

kontorsetableringar eller fr{1gor om indragning av bankknntor. 

2.5 Fullmiiktige i Sieriges riksbank 

Fullmiiktige delar utredningens uppfattning att de skiil som motiverade en 

siirskild etablcringsniimnd i dag iir av mindre vikt iin 1 LJ73. Den p:'ttagliga 

kostnadsökningen ,·id öppnandet av nya bankkontor har brutit den 

utveckling mot en snabb iikning av antakt bankkontor som tidigare var 

miirkbar. Som utredningen framh:iller kan det dock vara liimpligt att en 

möjlighet för myndigheterna att ingripa vid friigor om bankkontnrsetable­

ring finns kvar. Det av utredningen föreslagna tillviigag:'tngsiittet framst:ir 

diirvid för fullmiiktigc som en smidig liisning. 

Det kan visserligen hiivdas att bankinspektionen redan har tillriickliga 

befogenheter att ingripa mot nya etableringar om dessa framst:'tr som 

oliimpliga fr;in mer allmiinna synpunkter. Det synes likviil liimpligt att i 

banklagstiftningen mer explicit införa en bestiimmelsc av det slag utredning­

en föreslf1r. 

2.6 Svenska bankfiircningcn 

Behm· a1· 1illst<l111/s1n)11g och i1111cf1örd('ll 111" 1illstä11d.1priil'lling 

fri'tgan •:Jm kontroll av etableringen a\' bankkontor bör hediimas med 

utgångspunkt i 1%~ iirs banklagsrcform. Genom den upphävdes en sedan 

liinge giillande etableringskontroll. Hurndtanken i 1%R :'irs reform va·r 

konkurrensneutralitet mellan de olika typerna ;iv banker. Det mä erinras om 

att niiringsfrihetsombudsmannen i samband cl:irmed inte hade nf1gon önskan 

om etableringskontroll. I bankernas och bankorganisationernas löpande 

verksamhet iir vidmakth~illandet av en fria konkurrensen en ledstjiirna. 

Bankerna iir i detta hiinseende föremM fiir fortlöpande övervakning av 

bankinspektionen och niiringsfrihetsombudsmannen. 

Den nu giillandc - och den av utredningen fiireslagna - etableringskon­

trollen. som tillkom :'ir 1LJ73. m{1ste enligt bankföreningcns uppfattning mot 

~ Rik1dag{'// /<i8ti'S/. I .1aml. Nr 37 
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denna bakgrund bedömas som ett speciellt avsteg med syfte att hindra den 

fria konkurrensen. 1 liirav följer att starka skiil för kontrollen mttstc 

påvisas. 

Att utredningen nu tagit upp frågan till förutsiittningslös prövning för 

tolkas så, att utredningen för sin del ansett de avsteg som ;ir 1973 gjordes friin 

den då rådgivande etableringsniimndens rekommendationer numera inte hör 

läggas till grund för prövningen. 

Öppnade, nedlagda och antal kontor åren 1966-1978 för affärsbankerna 

Ar 

1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 

Etablerndc 
kontor 

47 
49 
61 
50 
35 
33 
20 

Diirav pro­
vinsbanker 

IO 
13 
16 
8 

IO 
9 
2 

Nedlagt.la 
kontor 

6 
10 
12 
3 

19 
39 
24 

Kiilla: Näringsutskottcts betiinkanck nr 67 1973. 

1973 20 3 34 
1974 10 3 38 
1975 2 31 
1976 7 2 25 
1977 4 23 
1978 1 24 

Källa: bankernas verksamhetsbcriittels.:r 

Diirav pro­
vinsbanker 

3 
1 
3 
4 
5 
5 

5 
IO 
7 
7 
4 
4 

Affiirshanks­
kontnr vid 
periodens 
utgilng 

I 474 
I 515 
1 .'i:'i4 
I W3 
l 650 
\ 666 
I 662 

·--·-

I 639 
1611 
I 582 
I 5<14 
\ 54S 
I .'i22 

Som framgår av tablån ökade antalet etableringar fram till och med t1r 

1968, trots att en viss etableringskontroll clft gällde. När kontrollen i\r 1969 

upphörde minskade etableringen - tvärt emot vad man kanske kunde ha 

väntat sig. Den nedåtgående tendensen har bestått iiven efter kontrollens 

återinförande år 1973. Förklaringen till förloppet är företagsekonomisk: 

under ökningsperioden på 60-talet vände sig affärsbankerna i ökad 

utsträckning till den stora allmänheten i sin affärsverksamhet: detta ökade 

behovet av bankkontor. Kontorsexpansionen kulminerade emellertid sam­

tidigt med att konkurrensjämstiilldheten oeh ctablcringsfrihetcn infördes 

fr. o. m. år 1969. 

Den skildrade utvecklingen visar att företagsekonomiska omstiindighetcr 

av bankerna tillmäts avgörande betydelse vid kontorsetablering. Bankföre­

ningen biträder vad utredningen anför i detta hänseende. 

Trots att utredningens principresonemang närmast synes innebiira att 

företagsekonomiska och konkurrensmässiga skiil numera inte talar för 

etahleringskontroll. förordar utredningen likviil en sitdan: den betecknas 
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visserligen som "samordning och tillsyn"' men utgör, som i det följande skall 

p{1visas, en fullstiindig kontroll. 

Etableringskontroll och tillst:'mdstvång bör förutsiitta att statsmakkrna 

kan faststiilla normer för tillsthndsprövningen. Det kan klart konstateras att 

sviirighetcr i detta hänseende förelegat i etahleringsniimndens verksamhet. 

Utredningen har endast kortfattat berört fr<1gan. 

1973 års tillståndstvång motiverades i regeringspropositionen med att "'risk 

föreligger att det under kort tid kan uppstf1 en okontrollerad etablering av 

bankkontor som inte är rationella fran samhällsekonomiska synpunkter". 

För att en knntorsetablcring skall "'vara till nytta för det allmiinna .. skall 

enligt samma motivuttalande tv{1 förutsättningar vara uppfyllda: etablering­

en skall vara motiverad från allmänna samhällsekonomiska synpunkter och 

den skall inte strida mot kravet på en ändam:'llsenlig uppbyggnad av 

hankinstitutens kontorsniit. Näringsutskottct ti\\;·de 1973 att kontrollen 

skulle göra det miijligt att förebygga en från servicesynpunkt obefogad 

tillväxt av bankinstitutens kontorsniit. 

rvted anledning av skrivelser från S\'enska Bankföreningen och d:1varande 

Sveriges jordbrukskasseförbund till niiringsutskottet utgick utskottet ifr~m 

att etableringsniimnden inför den fortsatta verksamheten noga övervägde 

vilka kriterier som kunde anviindas vid prövningen av om en viss 

kontorsetablering skulle bedömas vara till nytta för det allmänna. Därvid 

borde, tillade utskottet, skälig hänsyn tas till vad de båda nämnda 

organisationerna anfört. 

Etableringsniimndens prövning av ansökningsärenden har inneburit att i 

första hand undersökts om p~1 den aktuella orten funnits behov av ytterligare 

ett hankkontor. Vid denna prövning tas inte hiinsyn till de siirskilda 

omstiindigheter som riidcr hos och aberopas av den sökande banken. Om 

behov av det nya kontoret inte anses föreligga, kommer nämnda omstän­

digheter inte till bedömning. Utredningen säger att den tagit upp etable­

ringskontrollen hl. a. diirför att regeringen under senart! tid efter besvär 

ändrat vissa av etableringsniimndens beslut. I ett av dessa ärenden viiektes 

frågan huruvida den beskrivna prövningsmetoden överensstiimde med 

utskottets uttalande att skiilig hänsyn borde tas till vad organisationerna hade 

anfört. Innebörden av vad de framfört var niimligen. bl. a .. att '"vid 

bedömningen om en etablering iir till nytta för det allmänna skälig hiinsyn 

borde tas till de utvecklingstendenser som gör sig gällande i det ekonomiska 

livet och i samhiillet över huvud taget och vilka piiverkar omfattningen av 

bankernas traditionella verksamhetsomrtidcn samt servicebehovet och 

konkurrensbetingelserna mellan olika banker och skilda grupper av bankin­

stitut. ·· - I sitt beslut i besviirsärendct anslöt sig regeringen till uppfattningen 

att en s{1dan mera allsidig prövning borde iiga rum. Detta framgår av att det 

anförda citatet iir hämtat. icke som anförs i utredningens betiinkande (s. 47) 

fn'ln niiringsutskottet utan fdm regeringsheslutet. Regeringen har s[tlunda 

angivit hur den ansett att utskottet uppmaning till etahleringsnämnden om 
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skiilig hiinsyn till organisatinnern:1s synpunktt'r hiir tolkas. V:1d utredningen 

för sin dd siiger 0111 prihningen (s . ..(<J nederst) innebiir att den, liksllm 

regeringen, fiirordar den mera allsidiga bedömningen. 

Det anförda visar t'nligt hankfiireningens uppfattning hur ... drt det iir att 

finm1 anviindbara priivningskriterier i L'lt tillst;\ndssystL'm. 

Bankfi.irL~ningen anser allts:I i för ... ta hand sammanl'attnings\'is att foretags­

ekonomisk:1 och konkurrensmiissiga llmstiindigheter samt S\'itrigheten att 

finna allmiinna och förutserhara prihningskritcrier som grund för myndig­

hetsutiivning pi1 detta omrade utgiir skiil fiir att nu i1terg:i till den 

ctableringsfrihct som infördes genom J%X :·irs bank lagstiftning. Skulle. mot 

förmodan. friheten all\'arligt missbrukas. iir bankins1k·ktil1nens allmiinna 

tillsynsbefogcnhL'ter tillriickliga fiir att riittclse sk<lll knmma till sti1nd. 

Skulle emellertid tillsti\ndst\'anµ hehiillas, ankommer det enligt hankfiire­

ningcns mening p{1 statsmakterna att sii bngt miijligt ge tillst:"tndsmvndighe­

ten kriterier för dess pri·i\'11ing:: denna hör diirvid. som utrL·dningen svnt'S 

anse. vara mera allsidig iin vad dahlcringsniimndens hi!lills\·arande praxis 

inneburit. 

Fall kan tiinkas diir behovet av bankkontllr pi1 en ort i och fiir sig iir 

tillgodosett i mera sniiv hL'miirkdse. mL'n diir det i'1t111instone iir t\'eksamt 

huruvida ytterli!!are ett kllntllr n:rkligen skulle innehiira en "'fdn service­

synpunkt obefogad till\·iixt av bankernas kllnhnsniit''. Den andra hediim­

ningsgrunden. - att "etahlerin!!en skall vara motiverad fri\n allmiinna 

samhiilbekonomisk;1 synpunkter" - kan di1 tiinkas \'iiga över till förman för 

ctableringstillst:'md. ehuru det iir svi'irt att \'eta vad som avses med allmiinna 

samhiillse konomisk;t synpunkter. 

DL't anförda visar.:mellertid t>cks:"i att. om ett priirningssystem behiills. det 

inte iir tillriickligt att bediirnningcn grundas. snm utredningen siigcr (s . ..(l)) 

"pil den praxis som utveL·klats i niimnden fiir kontorset;1hlcring.··. utan 11cksi1 

p;'1 regeringens prnxis i bes\'iirsiirenden: som nyss beskrivits har 1K·ksi1 

utredningen i ett viktigt fall intagit Lkn st;'u1dpunkten. 

Om tillst{mdstviing beh~1lles. biir L'niigt hankflireningen den mera allsidiga 

prövningen komma till uttryck i en fiiriindrad lvdclse av lagens br:stiimmelse. 

exempelvis enligt följande: Tillst:°1nd far viiµras endast om kontorsetablcring­

en miiste bedömas ej hli till nytta fl)r det allmiinna med hiinsvn till den 

ekonomiska utvecklingen i llmri\det. allmiinhL'tens bchllv av banktjiinster 

och konkurrensfiirh;-11landena i1w111 hank\'iist•ndet. 

Orga11isa10riska ji·ägor 

Utredningens J"i'll"~lag innehiir att etablcrinµsniimnden avskaffas l_>ch att 

etableringskontrollen iivertas a\· bankinspektionen. som förutsiitts ff1 en 

lekmannastyrelse. Bankerna hiir enligt förslaget ;diiggas att till inspektionen 

omedelbart anmiila etablcringsheslut. I nspektioncn kan diircfter antinµen 

förbjuda verkstiilli!!het eller ge ett s. k. underhandsbesked att t'tahlcringen 
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inte föranleder erinran. Det förntsiitts att etahkringen inte vcrkstiills flirriin 

inspektionens stiillningstagandc föreligger. Vidare fiirutsiitts att ni1gon 

utredning utöwr siikandchanh·ns egen normalt inlc skall krih·as. Till 

inspektionen fiiresliis knytas en ri1dgi\'ande niimnd med fiirctriidare för 

bankinstitutµruppcrna och bankmannaförbundet. Bankinspcktionens kk­

mannastyrebe biir besluta i iircnden av principiell natur och i kontroversiella 

;irenden cHir förbud n111t etabkring har aktualiserats. 

Bankföreningen konstaterar att den fiireslagna ordningen i sjiilva wrket 

innebiir att dl'! nuvarande systemet med krav p<"i tillst:°111d före kontorsetab­

lering behiHls. Förslaget innebiir inte ens att de i regL·I okontroversiella 

iirendena om kontorsflyttningar undg(1r rn oniidig administrati\' hantl'­

ring. 

Utredningen framhiillcr (s. 50 n) all det förl'slagna anmiilningssystelllL'l 

för L'n smidig tilliimpning krii\'er att bankinspektionen tidigt informeras om 

bankernas etahlcringsplaner och att lkn forml'lla anrniilan av etahll'ringsht'­

slutet allts<i biir ha föreg:'ttts av kontakter med inspc·ktionen. Bank frireningen 

konstaterar <It! det inte framgiir huruvida siidan information och kontakt ger 

upphov till ell iircnde hos inspektionen. om vilket konkurrenterna kan ft1 

kiinnedom. Om banken efler sin kontakta\' en tjiinsteman hos inspektionen 

··avn'ids .. fr;~111 etableringen - i ett liigc d;i alla parter iinnu intl' kan antas vara 

hörda - men banken likviil vidhiiller sin iinskan om etahkring och formellt 

anmiikr denna. h<tr myndigheten att fatta ett regelriitt beslut dter L'tt 

avd1dande under hand. Varken myndighetl'n eller den siikandc banken biir 

enligt bankfiirL'llingcns mening frirsiittas i en s{1dan situation. 

Som utredningen framh<"1lkr ko111mer kmlln.l\'Crsiella iirenden alltid att 

finnas. diirför att bankerna som ett led i den iinskviirda fria konkurrensen har 

olika intressen. f1)r all det skall st<i klart lllll ett iirende iir kontmversiellt 

111åste det vara kiint hur siikanJehankens knnkurrl'nter stiilkr sig till en 

tilltiinkt kontorsct;iblering. Det iir diirfiir iiverraskande att utredningen 

räknar med att det "normalt ... inte skall kriivas annan utredning iin den som 

siikandebanken sjiilv förebringar. fiireslitr man ett tillst:'indst\'{111g kan m;111 

inte undgt1 att enligt all111iinna principer för myndighetsuti.i,·ning bereda 

berörda partl'r tillfiillc att yttra sig innan myndighetsbeslutet fattas. 

Utredningens - i och för sig lov,·iirda - striivan till smidig och enkel 

iirendepri.irning iir i detta hiinseende ofiirL·nlig med fiirvaltningslagen. i vart 

fall s{1vitt avser ansiikningar som inte iir uppenbart nknntrnversidla. 

Problem liises inte gerwm den föreslagna r~1dgivande niimmkn: [1tminstone 

n(1gon av dess tiinkta ledamöter fiiretriider niimligen inbördes konkurreran­

de banker oeh niimnden skulle f. ö. inte kunna fullgöra sina uppgifter utan 

kontakter med heriirda lokala banker i de olika hankinstitutgrupperna. 

Utredningen siigcr att beslut i kontn)\'ersiella iircnden biir fatta~ av 

bankinspektionens bli\'andc lekmannast\Telse. Oavsett 0111 stats111akll'rna 

tar stiillning till vilka iirenden som skall avgiiras i en s<ilian st\TL'lse. for man 

riikna med att s;i hlir fallet: enligt myndighetspraxis brukar en styrelseleda-
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mots önskemål om styrelsebehandling av ett iirende tillmi.itesg[1s. I den 

nuvar;rnde etablcringsniimnden iir bankernas företriidare ledamöter och 

deltar i besluten. Utredningens förslag innebär att den radgivande niimndens 

uppfattning - eller. sannolikare. dess medlemmars skilda uppfattningar -

kommer att refereras vid sammantriide med bankinspektionens lekmanna­

styrelse. Om bankorganisationerna inte blir företrädda i inspektionens 

styrelse. för de beslutande alltså endast andrahandsuppgifter om bankföre­

trädarnas synpunkter. en diskussion med angivande av skiil och motskiil 

uteblir och de förhandlingsliisningar som kunnat åvägabringas i ctablerings­

niimnden försvåras: härtill kommer att detta förfaringssätt blir mera tungrott 

för tillståndsmyndigheten än det nuvarande. Ett förslag som innebär si1 

m<lnga försämringar för både de berörda bankerna och myndigheten 111{1ste 

bankföreningen bestämt avstyrka. 

Å andra sidan är det riktigt att tillkomsten av lekmannastyrelse hos 

bankinspektionen ändrar förutsättningarna för den organisatoriska lösning­

en. Bankföreningen anser det riktigt att utgå ifran att. efter lekmannasty­

relsens tillkomst. etabkringskontrollen utövas av bankinspektionen. Bank­

föreningcn. som inte i detta sammanhang tar stiillning till frågan om 

samm;msättningcn av inspektionens styrelse. föreslitr att denna styrelse vid 

handläggning av etahleringsiirenden får en särskild sammansiittning på det 

sättet att företrädare för bankinstitutgrupperna därvid blir ledamöter: 

exempel på sådana arrangemang finns hos andra ämbetsverk. Alla de 

nyssniimnda olägenheterna undviks med en si1dan ordning samtidigt som -

enligt allmänt tilliimpacl praxis för vilka ärenden som tas upp i verksstyrelsc -

de okontroversiella etablcringsärendena, I. ex. kontorsflyttningar. kan 

avgöras av verkschefen eller annan tjänsteman ensam. 

Skulle sistnämnda förslag inte kunna genomföras. anser bankföreningen 

att den nuvarande etablcringsniimndcn är att föredra framför utredningens 

förslag. 

2.7 Post- och Krcdithanken, PK-bankcn 

PK-banken tillstyrker de föreslagna ändringarna. 

2.8 Swnska sparbanksföreningcn 

Inledningsvis vill sparbanksföreningen uttrycka den principiella uppfatt­

ningen att etahlcringsfrihet för bankkontor vore önskv:ird. Föreningen iir 

emellertid mcdvl'lcn om att under st1dan frihet ett hegr:insat antal 

etableringar skulle kunna komma till st{111d. som inte bedöms vara till nytta 

för det allmänna. Bankernas framtida konkurrenssituation och kostnadsut­

veckling kan komma att fiiriindra synen p[1 kontorsetablcring hl. a. gc1wm 

den tekniska utveeklingen av uttagsautomater. betalkort 111. m. I avvaktan p{1 

alt tiden blir mogen för etableringsfrihet för bankkontor har föreningen inga 
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inviindningar mot att en rimlig form av etabkringskontroll d1der. 

Sblen till att utredningen tagit upp frågan om bankkontorsetablering till 

behandling synes n[1gnt diffusa siirskilt mot bakgrund av de förslag 

utredningen presenterat. Som enda egentliga skäl till att aktualisera 

fiiriindringar anger utredningen att under senare tid har regeringen ändrat tre 

av kontorsetabkringsniimndens beslut. Under åren 1974--77 har niimnden 

handlagt ca 550 etableringsiirenden. 

Om ni\gon föri"indring av nuvarande form för etableringskontroll skall ske 

bör det ske mot bakgrund av att gällande form fungerar otillfredsställande 

eller att en ändrad inställning till kontrollen har skett. exempelvis i riktning 

mot större etableringsfrihet. Föreningen kan inte finna att arbetet i nämnden 

för bankkontorsetablering har fungerat otillfredsställande under senare f1r­

att regeringen i tre fall ändrat nämndens beslut iir inte skäl nog för att ändra 

formerna för beslutsfattandet. Detta i synnerhet som utredningens förslag 

innebär att regeringen även framledes kan ändra de av bankinspektionen. i 

stället for niimnden, fattade besluten i etableringsfrågor. 

Utredningens förslag kan inte heller siigas innebära en föriindrad syn på 

etableringskontrollen. Samma skiil som tidigare angivits för en etablerings­

kontroll åberopas i utredningen niimligen att inrättandet av bankkontor 

endast får ske om det kan bedömas vara till nytta för det allmänna. Därtill 

siigs i utredningen att bankinspektionen vid denna bedömning bör grunda sig 

på den praxis som utvecklats av nämnden för bankkontorsetablering. dvs. 

samma grundsyn som räder i dag. 

Att mot bakgrund av dessa förhållanden ändra den organisatoriska formen 

för beslutsfattande enligt utredningens förslag ser föreningen som omotive­

rat och onödigt. Därtill kan - som reservanten anfört - principiella 

tveksamheter resas mot att bankinspektionen som tillsynsmyndighet också 

skall vara tillst?indsgivare. 

Sparbanksföreningen hänvisar till reservationen mot utredningsmajorite­

tens förslag. Föreningen delar i allt viisentligt reservantens syn och upprepar 

därför inte vidare de argument mot förslaget som redovisas i reservatio­

nen. 

Sparbanksföreningen avstyrker saledes utredningens förslag vad gäller 

bankkontorsetablering och förordar att t. v. ingen föriindring sker av 

giillande ordning fiir etablcringskontroll. 

2. 9 Sveriges föreningshankers förbund 

Förbundet tillstyrker förslaget om ändrade former för kontroll av 

bankkontorsetablering men har följande synpunkter pfl den fortsatta 

tillämpningen av denna kontroll. 

Före I %9 var de d{1varande jordbrukskassorna inte underkastade någon 

offentlig etableringskontroll. Motivet för detta var att det allmiinna inte 

ansi\gs ha nilgot intresse att ingripa i jordbrukskassas beslut (iver hur den i 



Prop. 1980/81:37 12 

syfte att friimja medlemmarnas ckonomi~ka intrl·ssen vill ordna etableringen 

av kontor utan detta anst1gs vara en för riirelsen intern frt1ga. Rörelsens 

riksorganisation anfi.irtn1ddes uppgiften att i sista hand bestiimma i\ver 

jordbrukskassornas filialhildning. 

Tillkomsten av den samordnade banklagstiftningen l'J69 motiverades av 

behovet att skapa förutsiittningar fiir en fri konkurrens under lika villkor 

mellan olika banker och mellan olika typer av banker. De nya hötiimmel­

scrna om fri knntorsetahlering innehar en liberalisering för affärs- oeh 

sparbanker. som tidigare varit underkastade etablcringskontrnll. Genom 

den samtidiga tillkomsten av en d1dgivande niimnd för kPntorsetablering 

innebar dessa fiiriindringar fiir jllrdbrukskassorna en viss skiirpning ur 

etahleringssynpunkt. 

Under [1ren 19(N-72 kom niimndens yttranden att i huvudsak respekteras 

av de berörda bankerna. Pi1 grund av en ökande tendens till avsteg friin 

ntimndens beslut. friimst genom tvi1 affärsbankers agerande under 1973. 

upphUvdes elen fria etahlcring.sriittcn. Niimnden blev ett beslutande i stället 

för ri'1clgivande organ. 

I anslutning till prop. 1973:67 ang.:iende skiirpt ctableringskontroll 

framförde Svenska Bankfi.ireningL·n och d?1varande Sveriges .Jmdhrukskas­

sefiirhund i skrivelser till niiringsutskottet synpunkter pil tilliimpningen a\· 

den avsedda etableringskontrollcn. I fiirbundets skrivelse anfiir(ks bl. a. 

följanck: 

""Rörelsen har i egenskap av kooperati\· bankriirelse till syfte att friimja 

medlemmarnas ekonomiska intressen. Det iir friimst efter iinskcm;il fr;in 

medlemmar som omlokalisering och nyetablering av bankkPntnr sker. Det 

grundliiggande malet fiir rörelsen kan i detta hiinseende dock inte priigla 

\'erksamheten om möjligheter e.j erbjuds att genomföra kontorsföriindring:ar 

i erforderlig utstriickning. I s;1dana fall kan varken en anpassning till 

medlemmarnas fiiriindrade behov av bankservicc eller ekPrlllmiskt biirkraf­

tiga kontmsenhctcr vidmakthitllas. Det iir s{1lunda angeHiget att den 

föreslagna etahleringskontrollen tilliimpas sii att jordhrukskasseriirebens 

utveckling: inte hiimmas genom en sniiv tlllkning av begreppet allmiinnvtta 

som inte tar hiinsyn till den kooperativa vcrksamhetsformens siirdrag. Som 

framg[itt av ovanst;knde befinner sig riirelsen endast i bör.ian av en 

systematisk omlokaliseringsproeess och skulle hiirt drabbas om dess speciella 

bakgrund Pch nuvarande utveekling inte beaktas av niimnden fiir bankkon­

tnrsetablering: vid riirclsens ansökan om inriittande av kontor. 

Principen om fri konkurrens mellan bankerna kan tillg:mlnses endast om 

jordhrukskasseriirclsen ocksi1 genom etablering av hankkontPr i enlighet 

med tidigare niimnda principer ff1r tillfälle att fiira fram (k•t krn1perativa 

bankalternativet: Det hör ochi1 vara önskviirt ur samhiillets sv1winkel att 

bredare kundgrupper iin vad S<>m fiir niin arande iir fallet skall ha reell 

möjlighet att viil.ja mellan olika fiiretag och förl'tagsfonner iiven betriiffande 

hanktjiinster. ·· 
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Med anledning av dessa skrivelser anförde utskottet i sitt hetiinkande ~U 

1973:67: 

"Utskottet finner inte anledning att niirmare kommentera vad de tv;i 

organisationerna anfört med utgi"1r fr{rn att den utvidgade niimnden för 

bankkontorsetablering inför den fortsatta verksamheten noga iiverviiger 

vilka kriterier som kan an\'iinclas vid priivning om en viss kontorsetablcring 

skall bediimas vara till nytta för det allmiinna. Vid dessa iiverviiganden biir 

skiilig hiinsyn tas till vad 11rganisationt:rna anför!. Utskottet fiirutsiitter ocks<i 

att niitnnden i hiindelse av avslag p~1 ansökan om etablcringstillst<ind Himnar 

en klargörande motivering för sitt beslut." 

Fiirbundet anser att niimnden ,·id sina beslut inte tillriickligt beaktat vad 

som anfördes av de bi'1da bankorganisationerna och niiringsutskottet. N<'tgon 

redovisning av de kriterier niimnden anviint vid sin prövning har inte g_jorts. 

Inte heller har skiilig hiinsyn tagits till principen bakom I % 1J tirs banklag om 

fri konkurrens p;I lika villkor och föreningsbanksri·irelsL·ns önskemf1I att 

genom etablering i storstadsregioner och andra tiitorter föra fram det 

kooperativa bankalternativct till nya grupper utanför lantbrukssektnrn i fri 

och öppen konkurrens med övriga bankgrupper. Vidare har klargörande 

motiveringar till niimndens beslut i flertalet fall saknats. Den genomgående 

motiveringen till beslut om avslag har endast varit att behovet av bankservice 

iir tillgodosett av redan existerande kontor p:°1 orten. 

Niirnndens sarnmansiittning och beslutsformer med representation och 

rösträtt för de inbördes konkurrerande bankgrupperna har sannolikt varit en 

bidragande orsak till dessa brister. Banklagstiftningens förslag kan allts{1 

viintas medföra en fiirbiittring i de:.;sa avseenden d~1 de konkurrerande 

parternas medverkan inskriinks till representation i en r{1dgivande niitnnd 
med uppgift att endast liimna synpunkter i etahleringsfr{1gor. 

De ovan n:imnda bristerna sam1rn111hiinger emellertid ocks;i med sv{irig­

heterna att genom en offentlig etahleringskontroll skapa ett ur samhiills­

ekonomisk synvinkel liimpligare kontllrsniit iin vad som kan ästadkommas 

genom fri etablering och fri konkurrens. Dessa sv<irigheter diskuterades 

bl. a. i fiirarbctena till J 969 tirs bank lag. I kreditinstitut utredningens 
betiinkande (SOU 1%7:()4) anfördes bl. a. (s. 231): 

··Enligt utredningens mening iir emellertid det avgiirande i detta samman­

hang om en etableringskontroll leder till ett mer rationellt kontorsniit iin om 

hankinstitult:n :.;jiilva for var fiir sig avgöra utbyggnaden av kontllrsnii­

tet ... Det lig,l!er i bankledningarnas intresse att kontorsnatet blir sii 

rationellt som möjligt. Enligt utredningens mening bör i flertalet fall 

bank ledningarnas intentioner iiverensstiimma med de syften som en offentlig 

kontorsetableringskontroll skulle ha. Med hiinsyn till detta och i medvetande 

om hl. a. konkurrensl'ns positi,·a sidor och om striivandena all dkkti,·i,er;1 

den anser utredningen iiverviigande skiil tala fiir att bankinstituten sjiilva for 

avgiira ocksi1 fri1gor riirande bankkllntorsetahlering ... 
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I anslutning till detta anförde departementschefrn i propositionen 

'"1%8:1-13 Banklaµstiftningen'" bl. a. (s. 221): 

'"Deparkn11:ntsförslaget iir ocksti genomsyrat av tanken att genom 

enhetliga rörelseregler t1stadkomma en fri och sund konkurrens mellan olika 

grupper av bankinstitut. en konkurrens som bör vara till fördel för 

bankkunderna. Till konkurrensmedlen hör kontorsetablcring. En offentlig 

etableringskontroll utgör ett ingrepp i den fria konkurrensen och strider i 

ni"igon m{m nwt vad jag i övrigt foresl{1r för bankviisendet ... 

Utan att vilja ifri1gasätta behovet av en fortsatt offentlig etableringskon­

trnll anser förbundet att den analys snm presenterades i förarbetena till l %8 

{1rs hanklagstiftning fortfarande iir aktuell. Fiirbundet anser ocksii att 

förarbetena till 1968 {irs banklagstiftning bör beaktas av bankinspektionen 

niir den har att tolka begreppet allmännytta vid hankkontorsetablcringar. 

För att fullgöra sin uppgift hör man vid en offentlig etablcringskontroll 

enligt förbundets uppfattning. förutom att motverka icke allmiinnyttiga 

effekter av den fria konkurrensen. också se till att kontrollen (som har 

konkurrensbegriinsande verkan) i si1 liten grad som möjligt reducerar den 

fria konkurrensens positiva och allmännyttiga effekter. Det giiller bl. a. 

konsumentens valfrihet, marknadens anpassningsförmåga och konkurrens 

pi1 lika villkor mellan bankerna. 

Konsumenternas valfrihet bör bl. a. omfatta möjlighet att viil.ja mellan 

olika företagsformer. En etableringskontroll som innebiir att niigon av de p~I 

den svenska bank marknaden konkurrerande bankgrupperna utestängs fdm 

orter. cHir kundunderlagets storlek mlijliggör att varje bankgrupp iir 

rcprescnterad med ätminst(me ett k.ont('r vardera. är enligt förbundets 

uppfattning oförenlig med principen om konsumentens valfrihet. 

Hetriillande marknadens anpassningsförmiiga vill förbundet erinra om 

risken för att en etableringskontroll kan medföra en ur samhällsekonomisk 

synvinkel ofördelaktig konser\'cring av existerande kontorsstruktur. Denna 

risk upprniirksammades ncks{1 a\' 1967 {1rs kreditinstitututredning (s. 229): 

'"IUtteligen bordt: dt1 en sådan kontroll icke endast avse all nybildning av 

filialer utan iiven omfatta en fortlöpande omprövning av redan liimnadc 

etahleringstillstand eftersom de skäl som motiverade etableringstillstöndet 

för en viss filial genom ut vecklingens gimg kan bortfalla eller försvagas i 

sf1dan m{m att filialens existens icke längre kan anses motiverad ... 

Utan att vilja förespd'1ka en pi1 detta siitt utvidgad ctablcringskontroll delar 

förbundet utredningens syn p{1 svfirigheterna att genom en kontroll av enbart 

nyetableringar skapa en samhällsekonomiskt optimal kontorsstruktur. I ett 

dynamiskt och förlindcrligt samhälle som det svenska kan en s{1dan 

etablering.skontroll. om den utövas pt1 ett felaktigt sätt. enligt förbundets 

uppfattning snarast motverka sitt egentliga syfte och medföra risk för 

allmiinskadlig konkurrensbegriinsning genom att redan etablerade kon!Pr. 

\'ars existcnsberiittigande inte behöver vara mer motiverad iin nyetablerade 

kontur. avskiirmas fdn konkurrens. 
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Risken för negativa konsekvenser av en fri etahlcringsriitt anses vanligen 

bestå i att antalet bankkontor k<lll bli för stort i förhållande till dL't 

kundunderlag kontoren skall betjiina. Denna nackdel iir dock i flertalet fall 

endast temporär. Om underlaget niimligen visar sig vara för litet kommer en 

anpassning s<'l smiiningom att ske genom avveckling av kontor eftersom det 

inte ligger i någon banks intresse att beh{11la kontor med otillriickligt 

underlag. Kundernas val av bankförbindelse kommer att avgiira det 

tillgiingliga kundunderlagets fördelning mellan bankkontoren och diirmed 

vilket eller vilka kontor som skall avvecklas. Hur mfö1ga och framför allt vilka 

kontor som har existensberättigande avgörs i så fall genom konsumenternas 

fria val i st~illet för genom administrativa beslut. förhandlingar o. dyl. 

Förbundet förutsätter att inspektionen inte kommer att låta sig pi'1verkas 

av de osaklighekr och överdrifter som ibland kan förekomma i den allmiinna 

debatten om bankernas kontorsnät. Dessa överdrifter beror ofta på den 

ibland iögonenfallande koncentrationen av bankkontor till vissa köpcentra 

som kan ge intryck av att bankverksamheten bedrivs med onödigt höga 

kostnader. Man bortser d[1 ifrfö1 att ett köpcentrum betjänar ett vidstriickt 

omräde med betydande folkmiingd t)(:h att antalet bankkontor mot denna 

bakgrund ej behöver vara för stort. Det torde ur allmiinhetens synvinkel vara 

en fördel att kunna utföra bankiirenclen i samband med inköp o. tlyl. 

Beträffande bankernas kostnader för filialer konstaterade kreditinstitutut­

redningen att filialbildning ej iir av sådan natur att den kräver en 

siirbehandling i förhi:illande till andra faktorer. som ptiverkar bank institutens 

kostnader. 

Med hiinsyn till vad som anförs ovan anser förbundet att bankinspektionen 

som konkurrensvt1rdande myndighet inom banksektorn bör utöva den 

fortsatta etableringskontrollen med :lterhållsamhet och i enlighet med 

principerna i 1 %9 i1rs banklag om fri konkurrens på lika villkor. Diirvid bör 

hänsyn tagas till vad Svenska Bankföreningen och Sveriges Jordbrukskasse­

forbund 1973 anförde i skrivelser till niiringsutskottet med anledning av prop. 

1973:67 samt vad utskottet med anledning hiirav anförde i sitt betiinkande 

NU 1973:67. 

2.10 LO 

Några avgörande skiil att mjuka upp etableringskontrollen för bank.kontor 

kan inte LO finna. Även i övrigt förefaller fördelarna med utredningens 

förslag oklara. LO förordar därför att nuvarande ordning bibehi:illes. 

2.11 TCO 

Utredningen anger tre huvudskiil för sitt förslag 

- att regeringen i tre fall med iindring av niimndens beslut bifallit besviir 

- att risken för att en fri etablering skulle leda till en nhiimmad utbyggnad av 
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kontorsniitet numera iir mindre iin 19n. DL'tta berPL'ntk p;i kraftigt 

stigande kostnader fi\r personal och teknisk utrustning 

- att utrL·dningL·n utgi'1r fr<"lll att n<'1gon form av IL'kmannastyrelsl' kommer att 

inriittas vid bankinspektionen. 

TCO finner inte dessa argument starka nog fiir att iindra nuvarande 

ordning. Tviirtom anser TCO att dl'n föreslagna iindringen skulll' leda till en 

L'tablering av bankkontor som inte iir motiverad varkl'n fr<ln allmiinna 

samhiillsekonorniska synpunkter elkr ge en iindam;'\Jsenlig uppbyggnad av 

bankinstitutens kontorsniit. 

TCO anser att nuvarande ordning: hör hihd1i1llas. d\'s. att det skall kriivas 

tillsttllld frt111 en fristiil'nde niimnd för öppnande av bankkontor. 

Niimnden bör ocks;i fa direktiv att oftare iin vad nu iir falll't p;i eget initiativ 

göra hdhetshedi\mningar betriiffande kontorsstrukturcn i exempelvis nya 

bostadsl1nir{1den. 

2.12 Swnska hankmannaförhunclet 

Utredningen anger tre huvudskiil för sitt förslag 

-- att regeringen i tre fall med iindring av niimndens beslut bifallit hesviir 

- att risken för att en fri etablering skulle leda till en ohiimmad utbyggnad av 

kontorsniitet numera iir mindre iin 1973. Detta beroende pt1 kraftigt 

stigande kostnader för personal och teknisk utrustning. 

- att utredningen utg<"ir fri111 alt nagon form av lekmannastyrelse kommer att 

inriittas vid bankinspL·ktionen. 

Svenska hankmannafiirbundl't finner inte dessa argument starka nog fiir 

att iindra nuvarande ordning. Tviirtom anser förbundet att den föreslagna 

ändringen skulle kunna leda till en etablering av bankkontor som inte iir 

motiverad \·arken frt111 allmiinna samhiillsekonomiska synpunkter elll'r ge en 

iindami1lsenlig uppbyggnad av hankinstitutens kontorsniit. 

förbundet anser att nrnarande ordning bör bibehiillas. dvs. att det skall 

krii\·as tillst;ind friin en frist{1ende n:imnd för öppnande av bankkontor. 

N:imnden bör ocks(t fa direktiv att oftare iin vad fallet :ir nu. p:1 eg.et 

initiativ göra helhetshecliimningar hetriiffancll' kontorsstrukturen i exempel­

vis nya bnstadsomri1ckn. 

2. 13 Swnska företagares riksförbund (SFR I 

Inom SFR har vi den hestiimda uppfattningen att marknadskraftcrna till 

sti1rsta delen styr niiring.sli\·ets utveckling. Lokala bankkontor iir servieein­

r:"ittning;1r till niirin.L!sli,·s- och pri\a1'L'ktnrn. Om d.:t i etf riirlig.1 s;1111h;"ille 

visar sig att svsselsiittningen lokalt ökar eller minskar. tnrde konkurrensfiir­

h;H\andena bankerna emellan medfrira att under- el kr iiveretahlcring. p:1 sikt 

blir sjiilvsanerande. \kel hiinsyn till samh:"illets alltmer ökade syssclsiitt n ings-
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ansvar hör skiilig tid finnas fiir ompriirning av hiheh;\llande av kontnr. 

lktriilfande nyt:tahlering av lokala bankkontor anser SFR att l'tabkrings­

kontrollen p<"i niira sikt kan slopas och att bankerna ges frihet att sjiilva 

hestiimma omfattningen av antalet kllntor. Det finns diirför inte grund fiir 

iindring av reglerna för etableringskontroll. 

2.1~ Sveriges inclustriförhuncl 

Ut redningen niimner - - - att risken att en fri etablering skulle leda till en 

ohiimmad uppbyggnad av kontllrsniitet 1H1mL'ra iir mindre iin den var I lJT\. 

De argument som utredningen redovisar för att behiilla etahkringskontrnl­

len iir enligt lndustriförbundets uppfattning vaga. Kriterit:rna för en 

hediimning om en t:tablering iir till nytta flir det allmiinna framst(ir vidart' 

som tiimli!!L'll os!ikra. Jndmtriförhundl'l anser diirfiir att det finn.' all 

~111kdning att iiverviiga om inte t'tableringskontrolkn kan slopas inlllll en 

niira framtid. Ur detta perspektiv iir dc:t tVt'ksamt om det finns anledning att 

iindra p<"1 reglerna för kontrollen av kllntorsetahlering fiirriin L'n fri 

etableringsriitt införs för bankerna. 

2.15 Svensk inclustril'iirening 

Actriiffandt' frhgan om bankkontorsctahkring bcriir den t:ndast perifert 

fiirL~ningcns intresseomr;'1de. f-iin:ningen finner det dock egt·ndomligt att en 

niiringsgrcn Sllfll inom sig besitter s{1dan eminent organisatnrisk och 

ekonomisk sakkunskap inte skulle vara kompe!L'nt att sjiilv ;l\·giira var 

bankkontor skall lnkaliseras. Ni1gon anledning att hchi11la en regkring pi1 

detta l1mr{1de ser föreningen inte och iin mindre att spilla kraft p;·, en 

pmorganisation som inte synes innebiira n~·1gon egentlig fiiriindring i sak. 

2.16 Sveriges grossistförhuncl 

Enligt v~ir mening bör - - - den fri'1gan stiillas. om det i\\·er hurnd taget iir 

i\nshiirt llL"h niid\'iindigt att uppriitthi"illa en nyL'tableringsknntrllll. Det har 

alltsedan klinkurrenshegriinsningslagen tillkom varit statsmakternas mid att 

fri knnkurrens skall ri1da och att n(1gra begriinsningar i riitfL'n att etablera 

företag ej skall fiireknmma. Vi kan inte se att dct finns nagon anledning att 

ett annat synsiitt sk<ill giilla i fr(1ga l)m bankkontor ncli anser diirfiir ;\tt 

11\'dableringskontrnllcn ht'll hiir slopas. 

2.17 Swnska kommunförhunclet 

I likhet mt:d utredningen anser styrelsen att en tivergripamk planering och 

en samnrdning mellan bankerna m;iste sket. ex. niir flera banker \·ill etahkra 

sig i ett nytt bebyggelsecentrum. Ftt niira samarbete miistL' ncksit ske med 
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berörd kommun. Enligt styrelsens uppfattning iir det viktigt att kommunen 

for information och tillfälle att yttra sig inte bara vid nyetahkring utan ocks[1 

niir en indragning av bankkontor iir aktuell. 

Den nuvarande etahleringskontrollen infördes 1971. För att föriindra 

formerna för prövningen efter sf1 kort tid 111t1stc avseviirda förenklingar 

kunna uppnås. Utredningen har inte redovisat sädana förenklingar. Styrel­

sen iir tveksam om den föreslagna förändringen iir iindam{ilsenlig. Styrelsen 

förordar diirför att den nuvarande ordningen bibch[11ls tills vidare. 

2.18 Svenska handclskammarfiirbundet 

Enligt förbundets uppfattning föreligger knappast några risker för att ett 

<'iterinförande av den fria etahleringsrätten pä detta omriidc skulle leda till 

iivereta!llering eller andra negativa konsekvenser. Bl. a. har de kraftigt 

stigande kostnaderna medfört att de företagsekonomiska bedömningarna 

numera spelar en helt avgörande roll vid nyetablering. Utvecklingen under 

de senare [uen bestyrker ocksa detta. Antalet bankkontor har minskat. 

Mot den angivna bakgrunden finns enligt förbundets uppfattning inte 

anledning att företa siidana ingrepp i den fria konkurrensen som en 

etablcringskontroll innebär. Förbundet förordar diirför att den nuvarande 

kontrollen avskaffas utan att ersiittas av en ny sädan. 


